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Prašo Popiežiaus Atleidimo Herrioto Kabinetas Griuvo
Kanosson jau Nuvažiavo

“ROMA, kovo 25 d. Romos 
“Messagero” praneša, kad Kau­
no vyskupas ir kapitula išreiškė 
apgailestavimą, kad sąryšy su 
sudarymu Lenkijos konkordato 
su Vatikanu, Kaune įvyko tam 
nedraugingų demonstracijų...”

Tokią žinią gavo “Lietuvos 
žinios.” Tai matote ko Lietuvos 
delegacija nusibaladojo į Romą. 
Ji ten nusibaladojo ne reikalauti 
iš popiežiaus pakeitimo tų kon­
kordato straipsnių, kurie pave­
da lenkams Vilnių; bet nuvažia­
vo atsiprašyti “švento tėvo,” 
kad katalikiškam Kaune laikyta 
demonstracija prieš popiežių.

Lenkija Pasirengus 
Karan.

PARYŽIUS, balandžio 8 d. Si­
korskio, lenkų karo ministeris, 
kuris šiandien pribuvo į Paryžių 
pasitarti su francuzų valdžios 
oficialais, šį vakarą intervjuje 
pareiškę- jog jo kraštas esąs pa­
sirengęs geriau kariauti, negu 
užleisti nors vieną colį teritori­
jos, kaip rytuose, taip ir vaka­
ruose. Jisai entuziastingai nuro­
dinėjo kokia galinga Lenkija 
esanti save apsiginti. Girdi, ka­
da eina kalba apie Danzigą grą­
žinti Vokietijai, kada iš Mask­
vos siunčiama Varšuvon grasi­
nimo notos ir kada Anglija ne­
prielankiai Lenkijai kalba, tai 
Lenkijai tenka pagalvoti apie 
kardą. Esą apie Danzigą ir Koe- 
nigsbergą jau padaryti planai 
mobilizacijai. Esą Lenkija tu­
rinti 4,000,000 mobilizuotų vy­
rų.

Ši lenko kalba gali pasiekti re­
alybės — gali kilti karas tarp 
Lenkijos ir Rusijos ir Vokieti­
jos. Tuomet gal *ir Lietuva įsi­
maišytų į jį dėl atgavimo savo 
sostinės Vilniaus, kurį popiežius 
sankcionavo lenkams.

Belgų Rinkimų Pasekmės
BRUSELIS, balandžio 9 d. Tik 

praėjusių Belgijos rinkimų pa­
sekmės yra sekančios: Parla- 
mentan išrinkta 79 socialistai, 
68 — Romos katalikai, 22 — li­
beralai, 6 — Flemų partijos ir 2 
—komunistai. Senatan išrinkta 
71 Romos katalikai, 59 — socia­
listai, 23 — liberalai. Katalikai 
ir liberalai žymiai prakišo šiuo­
se rinkimuose, o socialistai žy­
miai laimėjo. Komunistai taipgi 
laimėjo, nes gavo du atstovus.

Socialistai laimėjo daugiau at­
stovų už kitas partijas, bet vis 
tik nelaimėjo didžiumos, kad ga­
lėtų vieni sudaryti kabinetą. Su­
darymui kabineto jie bus pri­
versti eiti į koaliciją su kita par­
tija. Labai abejotinas klausimas, 
ar liberalai sutiks juos remti.

Numatoma, kad Emile Van- 
dervelde, socialistų vadas, bus 
paskirtas sudaryti kabinetą. Bet 
prie dabartinių rinkimų pasek­
mių socialistai mažai ką galės 

veikti. Situacija yra labai komp­
likuota.

Apsivedimas Trims 
Metams,

BERLINAS, bal. 7 d. Rusijoje 
legaliai pradėta bandyti “pamė- 
ginimo apsivedimas.’’ Girdi, vai­
kinas ir mergina, ypač jauno 
amžiaus, nežino ar jie sutiks ap­
sivedę, kol kartu nėra gyvenę. 
Todėl išmintinga pirma duoti 
jiems pabandyti ženotų gyveni­
mą, o paskui jie gali apsivesti, 
jei dar vienas kitam tebepatin­
ka. Pabandymo apsivedimas ge­
ras tik trims metams.

Tai yra ne prasimanymas, bet 
tikra tiesa. Nes tą naujanybę 
paduoda Sovietų oficiozas “Prav 
da.” Vyras ir moteris priima 
tam tikrą prisieką, kad laike tri­
jų metų jiedu gyvens kartu kaip 
pati ir vyras. Išsibaigus paskir­
tam laikui, jiedu gafi be niekur 
nieko parsiskirti, arba jei nori, 
gali paimti šliubą visam gyveni­
mui. Esą tas daroma tikslu, kad 
išvengti divorr.ų gėj imą, ku­
ris labai sparčiai auga Rusijoje.

$5,000 Savaitines 
Algos.

WASHINGTON, bal. 9 d. Flo­
ridoje pasiūlyta senatoriui La 
Follettui $5000 savaitinės algos 
už pasakymą 20 fninutų prakal­
bos, ginančios nejudamą nuosa­
vybę. Senatorius nepriėmė pa­
siūlymo.

Veliuonos Iškilmes.
WASHINGTON. 8. IV. 25. 

Lietuvai Pagražinti Draugija 
telegrafu pranešė Lietuvos Pa­
siuntinybei Amerikoje, kad per 
Jonines bus Veliuonos, iškilmės. 
Kviečiama Amerikos lietuvių or­
ganizacijas dalyvauti tose iškil­
mėse ir tam laikui pritaikinti sa­
vo ekskursijas Lietuvon.

Liet. Pasiunt. Amerikoj.

Paštas Pabrangintas.
WASHINGTON. Nuo balan­

džio 15 d. Jung. Valst. pašto pa­
tarnavimas truputį pabrangin­
tas. Pabranginimas mažai palie­
čia pirmos klasės siuntinius. Lai­
škai paprasto svorio eis taip pat 
už t du centus, pašto atvirukai 
bus taip pat po centą. Bet atvi­
rukai, turį sovenirius paveiks­
lus, nevaldžios išleisti, jau reika­
laus 2 centų markės. Registruo- %
tas laiškas reikalaus jau 15 cen­
tų markės vietoj 10c., kaip lig- 
šiol buvo.

Truputį pabranginta siuntinė­
jimas 2, 3 ir 4 klasėmis.

Pašto patarnavimas pakelta 
dėl to, kad nuo birželio 1 d. bus 
mokama didesnės algos pašto 
patarnautojams. >. .

Gubernatoriaus Sunūs 
Eisiąs Kalėjimam

COLUMBUS, O. Ohio valsti­
jos gubernatorius A. V. Dona- 
hey sūnūs turbut eis kalėjiman 
už pavogimą-kidnapingą penkio­
likos metų merginos, Lillian Vo­
gei iš Zanesville, O. Vaikinas 
yra 19 metų amžiaus. Jis nenori 
dirbti, nei mokytis. Tėvas turįs 
didelio vargo su juom. šiame at­
sitikime tėvas esą negelbėsiąs 
sunaus, duosiąs teismui nu- 
spręsti vaikino likimą. Kaltina­
masis prisipažino prie kaltės, 
kuomet mergina ir jis buvo su­
vesti veidas veidan.

Tichonas Mirė,
Buvęs stačiatikių bažnyčios 

patriarchas visoj Rusijoj, Dr. 
Tichonas pasimirė praeitą sere- 
da. Taip skelbia bolševikų spau­
da, tačiau velionio draugai tvir­
tina, kad bolševikai nužudė Ti- 
choną, prisibijodami jo įtakos į 
senąją rusų bažnyčią. Demonst­
racijas . daryti dėl patriarcho 
mirties neleido sovietų valdžia 
ir spauda Rusijoje tik keliomis 
eilutėmis tepaminėjo faktą.

Pirmas Pasimatymas.
Nathan Leopold ir Richard 

Loeb, milionierių sūnus, kurie 
nužudė kito milionierio sūnų, 
Frankiuka, ir liko nuteisti kalė- 
jiman visam gyvenimui, pirmą 
kartą kalėjime gavo pasimatyti. 
Jiedu vienas yra prie krėslų dar­
bo, o kitas prie audimo. Esą pa­
vyzdingi kaliniai ir jau pakelti 
į klasę B. Iš karto buvo paskirti 
i klase C. €■

Prancūzėms Leista 
Balsuoti.

Franci jos Depiutų kambarys 
rankų pakėlimu nubalsavo su­
teikti moterims lygias teises bal­
savime ir užėmime valdiškų vie­
tų, jeigu jos but|i išrinktos.

Panašus bilius buvo depiutų 
priimtas 1919 m., bet Senatas 
tuomet atmetė jį.

Turtingiausia Mergaite.
NEW YORK, bal. 10 d. Dvyli­

ka metų atgal šiame didmiestyje 
prie vienų durų buvo paliktas 
kūdikis, kurį policija paėmė sa­
vo žinion. Už metų tą mažą mer­
gaitę išsirinko iš prieglaudos na­
mų bevaikiai milionieriai, ponas 
ir ponia Leeds. Du metai atgal 
ponia mirdama, paliko mergai­
tei 4,000,000 dolerių. Dabar mir­
damas ponas Leeds paliko jai ki­
tus keturis milionus dolerių. Tai­
gi, mergaitė, spėjama, paeinanti 
iš biednų tėvų, dabar yra tur­
tingiausia. Metinės įplaukos iš 
nuošimčių jai bus virš $500,000.

Kas yra mergaitės tėvai dar ne­
žinoma. Manoma, kad ji paeina 
iš biednų ir ateivių šeimos. Jai 
vardas duotas Joy Louise Leeds, 
sulyg milionierių noro. Prie­
glaudoje ji turėjo kitokį vardą.

Lietuvos Respublikos 
Konkordato su šv. Sostu

Projektas.
(Tąsa)

7 Str. Arkivyskupijos ir vys­
kupų kapitulų nariais ir klebo­
nais tegali būti Lietuvos piliečiai 
moką lietuvių kalbą. Bet ir sve­
timšaliai, kaip kunigai, taip ir 
vienuoliai gali užimti Lietuvoje 
bažnytines pareigas ir vietas at­
siklausus Lietuvos Vyriausybės. 
Taigi, jeigu ir ant toliau pasi­
liktų toks vyriausybės sąstatas, 
koks jis yra dabar, tai nesunku 
numatyti, kas ten galėtų ir kas 
negalėtų užimti dvasiškių vie­
tas.

8 Str. Arkivyskupas ir vysku­
pai pasilieka pilną teisę tvarky­
ti' '-bažnytines funkcijas, čulyg.. 
savo noro. Taip pat ir su jų die­
cezijomis.

9. Str. Bažnyčia kišasi ir į val­
stybės mokyklas ir ten paskiria 
sau patinkamus mokytojus, sa­
koma, kad katalikų tikybos mo­
kytoj us.

10. Str. Kiekviena vyskupija 
gali turėti sau seminariją gali 
susidėti iš dviejų dalių: bendro 
lavinimosi ir teologinio mokslo. 
Valstybės mokyklos privalo pri­
pažinti bendro lavinimosi semi­
narijos pažymius. Taip pat Vals­
tybė privalo padengti tos įstai­
gos užlaikymo lėšas, kaip tai mo­
kytojų algas ir tt. Nežiūrint ko­
kios tos seminarijos bus, kokie 
ten mokytojai bus, stebuklų pa­
sakotojai, ar gryno mokslo pla­
tintojai; projekte vistiek jau iš 
kalno reikalaujama, kad bendrą­
jį seminarijos lavinimosi kursą 
baigusieji asmens gautų valsty­
binio brandos atestato teises. 
Frie to dar reikalaujama, kad 
Švietimo Ministerijos atstovas 
pasirašytų ir ant atestato. Mat, 
jei tokiam mokiniui priseitų ke­
liauti į užsienio mokyklas, tai 
gal kunigėlio parašas nebūtų 
“košer.” Taigi, Valstybės mo­
kykla ir bažnyčia tvirtai suriša­
ma konkordato projekte. Tas gi 
yra žalinga ir nepakenčiama 
grynam mokslui.

Ir dar vienas gudrus skymas 
sugalvotas, kad patraukus jauni­
mą — studentiją į savo įstaigas, 
tai bendro lavinimosi seminari­
ją. Nes čia kareiviavimo prievo ­
lė atidedama iki 24 metų, o teo­
logijoje iki 28 metų student? 
amžiaus.

11. Str. Kunigai su savo pro­
jektu knisasi ir į Lietuvos Uni­
versitetą; nes jie reikalauja, kad 
Lietuvos Universiteto Teologi- 
jos-Filozofijos Fakulteto duoda­
mieji mokslo laipsniai turėtų 
kononinių pasekmių.

(Bus daugiau) .

Briand Pašauktas Suda­
ryti Nauja Kabinetą.

PARYŽIUS, balandžio 11 d. 
Šį rytą tapo nuverstas premjero 
Edouard Herrioto kabinetas, 
kuomet Senate 156 prieš 132 
balsais pareiškė nepasitikėjimą 
Herrioto valdžiai. Parliamente 
Herriotui pavyko atsilaikyti, ten 
jis gavo didžiumą balsų, reiš­
kiančių jo valdžiai pasitikėjimą.

Herrioto kabinetas priėjo prie 
šitos pasekmės dėl finansų kri- 
zio, ypač dėl to, kad nelegale 
emisija buvo Banque de France 
(Francuzų Banko) išleista 2,- 
000,000,000 frankų banknotais. 
Buvęs premjeras žinojo tai, bet 
kiti valdininkai nežinojo.

Praeitą savaitę Franci jos Par­
liamente ir paskui Senate ėjo di­
delių ginčų. Opozicija naudojosi 
visokiais faktais, kad tik nuver­
tus Herrioto valdžią. Tarp kit ko 
buvo nurodyta, kad Herriotui 
užėmus vietą Francijos pinigai 
stovėjo daug aukščiau; tuomet 
buvę galima gauti Amerikos do­
lerį už 16 frankų, o dabar jau 
reikią-'ŽfHrankų už dolerį. Tas, 
faktas buvo privesta dėl to, kad 
Herriotas nurodė, jog dabartinio 
finansų krizio pasekmė esanti 
kelių melų, o ne vien jo valdymo 
laiko.

Nesenai fortfelį paėmęs Fran­
cuzų finansų ministeris, Anatole 
de Monzie, turėjo patiekęs Par­
liament© ir Senato apkalbėjimui 
naują bilių, ir gana ypatingą; 
biliuje buvo reikalaujama pra­
vesti tarimas reikalaujantis pri­
verstino paskolo. Darbininkų 
klasė buvo išskaitoma, bet biz­
nieriai, financistai, nejudinamo 
turto magnatai ir kiti įvairus 
kapitalistai butų turėję paskolin­
ti valdžiai dešimta nuošimti sa­
vo turto. Jei kuris butų tam pa­
sipriešinęs, tuomet valdžia kon­
fiskuoja dešimtą dalį jo turto. 
Bet tiems, kurie duoda liuosu 
noru paskolą, pinigai grąžinami 
bėgyje penkerių metų ir moka­
ma trečias nuošimtis. Socialistų 
frakcija turėjo tame klausime 
kcmtr-propoziciją; socialistai siu 
lė valdžiai praleisti patvarkymą, 
kuriuo einant butų galima tie­
siai konfiskuoti dešimtą nuošim­
tį kapitalistų turto. Toksai Vy­
riausybės patvarkymas gal butų 
privedęs kraštą prie nepermato­
mų pasekmių. Bet kapitalistai 
vis gi nesistengė padėti buvusiai 
Herrioto valdžiai; tūli jų jau se­
niau išsiuntė į užrubežių bankus 
savo kapitalą, kas, žinoma, skau­
džiai atsiliepė į krašto finansus. 
Taigi, reikėjo daryti koks nors 
žingsnis, kad privertus ir kapi­
talistus padėti savo kraštui jo 
kritingam momente.

Kitoj daly to paties biliaus bu­
vo siūloma padauginti banknotų 
cirkuliacija nuo 41,000,000,000 
iki 45,000,000,000 frankų. Tam 
sumanymui irgi yra tvirta opo­
zicija, nes prisibijoma inflazijos.

Beje, Herriotas dar pastebėjo, 
kad buk Vokietija privedus

Franci ją prie finansų krizio 
Girdi, apie šį laiką buvo manyt; 
gauti iš Vokietijos nemažai pi 
nigų, einant Versalės sutartimi 
bet priėmus Dawes planą, pini 
gai negauti

Herrioto kabinetas griuvo ne 
išrišęs finansų klausimo.

Sudarymui naujo kabineto pa 
kviestas Aristide Briand, sočia 
hstas — republikonas. Briane 
priėmė pasiūlymą, bet nežinia a: 
socialistai sutiks įeiti į naują ka 
binetą. Jei jie atsisakys, tuome 
galimas daiktas, kad Briand at 
sisakys nuo tos pareigos. O je 
Briand ir sudarys naują kabinę 
tą, bet jei pasireikš tokia ašti 
opozicija, kaip ji pasireiškė Her 
riotui, tai, spėjama, kad gali bll 
ti paleista francuzų valdžia i 
paskelbti nauji rinkimai netol 
moj ateityje. Tačiau dabar nor 
ma kuogreičiausiai išrišti finai 
su klausimas. Prezidentas Doi 
mergue yra linkęs sudaryti vi 
nai dienai ministeriją vien iši 
Šimui finansų klausimo, bet ki t- f

valdininkai nepritaria tam s 
manymui.

Briandas pakviestas sūdai 
mui jau aštunto kabineto.

Ar ^aug pasikeis francuzų j 
litika Briandui atsistojus v 
džios priešakyje, sunku iš kai 
pasakyti. Tačiau galima spė 
kad Briandas bus priverst 
bandyti įgyvendinti nors dali] 
Herrioto programą, jei jis 
rėš turėti paramą iš Herri 
pasekėjų pusės. O ta para 
jam būtinas reikalas. Linkui : 
mo Briando politika, rodos, i 
riasi nuo Herrioto. Briandas ’ 
kiaušiai sutiks turėti prie V 
kano francuzų pasiuntinius, 
jis dasileis iki to, tai opozit 
jam žymiai sušvelnėtų iš ki 
kalų pusės, tik nežinia kaip į 
reaguotų pažangus elementas

Damijonaitis Kaliforni
žymus ir senas Chicagos 

dariečių veikėjas J. M. Dar 
naitis tylomis išvažiavo į 1 
forniją. Kai kas spėja, ka< 
nuvažiavo pas seną savo paž 
mą, kuri esanti našlė, kaip ii 
Gal turėsime Damijonaičio 
ras vestuves.

Ieško 28 Pačios.
ALEXANDRIA, Egiptas 

9 d. Devyniasdešimts septi 
metų senis Khamis Mohar 
El Arabi, šeikas, ieško 2 
pačios. Dvidešimts sept 
jam jau atsibodo.

Gatve*- Sjaike
CHICAGO, Ill. čia pa* 

nepaprastas užpuolimas. 1 
banditai sulaikė vieną ga 
rį ir apylėšė visus keliaun 
paimdami kelių tukstančii 
tės turto pinigais ir kitais 
giais daiktais. Plėšikai 
paspruko.
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A.L.T.S, REIKALAI
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ 

PRIE ALTS.
2 k p., Los Angeles, Cal. 
p. Marė Adomaitienė, 
Petras Mordus.

AUKA SANDARAI.
Gerb. inžinierius P. J. žiuris, 

Clevelandietis, siunčia sveikini­
mą “S?iNDAROS” Centrui ir 
podraug auką $2.00 į šliakio- 
kun. Garmaus bylos fondą. Ger­
biamas žiuris, kaipo vienas iš 
veikėjų “SANDAROS” ir Eks- 
Prezidentas, labai daug yra pa­
sidarbavęs musų organizacijos 
labui ir šiuom laiku atjaučia rei­
kalą remti savo organizaciją, 
kuomet jai parama reikalinga 
kovoj su jos priešu.

Ačiuojame už sveikinimus ir 
dėtavojam už auką.

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

MUSŲ ĮSTATŲ REIKALE.
Pereitame Seime buvo nutarta 

pagaminti su papildymu naujus 
įstatus. Darbas pradėtas ir įsta­
tų komisija tame rūpinosi. Buvo 
tikėtasi, kad 1924 m. jau turėsi­
me gatavus įstatus, tačiaus įsta­
tų komisija nesuspėjo juos pa­
gaminti ir tik bus pabaigta 
prieš šį Seimą ir, matomai, dar 
kartą Seimas paims įstatų visą 
tekstą principaliai svarstyti bei 
ratifikuoti, nes be abejonės dar 
bus reikalas šį tą taisyti ar pa­
pildyti įstatus ir tik tada jau 
spauzdinti.

Todęlei, randu reikalingu, na­
rius Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Sandaros šiame reikale pain­
formuoti, kad ilgai laukiami įs­
tatai bus gatavi tik po Seimui, 
airis peržiūrėjęs juos priims 
raip jie yra pataisyti per komi- 
;iją ar dar pridės ar atims ką. 
?ada jau bus galima juos spaus-

ALTS. Centro Sekr.
V. M.Čekanauskas

MUSŲ SEIMAS ARTI, 
andariečiai visų kuopų daly- 
aukime Seirnel Kiekviena kuo- 
a turi būti atstovaujama šiame 

Seime.
Tik už kelių savaičių musų Sei­

fas įvyksta. Seimo Rengimo ko­
misija labai uoliai ruošiasi Sėl­
io prirengimo darbe ir, kadangi 
raugai Clevelandiečiai savo 
Lrbštumu organizacijos reika- 
bse pastarais keliais metais la- 
Įi pasižymėjo, tat ir šis Seimas 
kris jiems tapo atiduotas sū­
ri gt i Clevelande, be abejo bus 
fenas iš geriausia prirengtų. 
|t tas dar ne tiek svarbu, svar- 
husia tai tas, kad šiame Seime 
|s paliesta opiausi organizaci- 
t reikalai. Todėl yra būtinas 
įkalas, kad kiekviena kuopa 
S tų atstovaujama šiame Seime.
Tiesa, rytų Sandariečiams ga­

linai tolima kelionė į Seimą, 
Kalinga daug lėšų delegatų 
ijionės išlaidoms padengti, bet 
los, kad Seimo rengimo komi- 
L ir šiuomi reikalu yra davus 
!|ų patarimų ir jais reikėjo 
Bpoms pasinaudoti. Be abejo 
I tokių kuopų, kurios išnaudo­
tu os Seimo rengimo komisijos 
ikrimus, bet daleiskime, ku­
li kuopos neišnaudojo, jos dar 
i progos tame rasti galimybę 

įlarymuL reikalingų lėšų dele- 
; L pasiuntimui į Seimą. Todėl 
■jos Anglijos Sandariečiai 
Inai pasistengkite nors 

■ ą delegatą — atstovą
' hi Seiman.

po

)ĖL MES PRIVALOM DA­
LYVAUTI SEIME.

t

įivalome dalyvauti todėl, kad

I e Seime mes turime daug 
>ių reikalų apkalbėti orga- 
•ijos reikalais ir kad tie rei- 

liečia kiekviena mumis, 

draugai Sandariečiai. šis Seimas 
bus vienas iš svarbiausių musų 
organizacijos istorijoj, nes bus 
paliesta opiausi reikalai musų 
organizacijos. Pamatiniais rei­
kalais yra musų spaustuvės re­
organizavimas ir steigimas nau­
jo organizacijos centrui namo. 
Gal tas bus kaip kuriems musų 
nariams naujenybė, tačiau tai 
yra būtinas reikalas ir jis turi 
būti išrištas šiame Seime. Taip­
gi yra daug kitų labai svarbių 
reikalų pačios organizacijos vi­
daus reikalų patvarkymas ir 
abelnai politinis nusistatymas 
linkui Lietuvos ir tt. šie visi tai 
principaliai reikalai, kurie bus 
svarstomi šiame Seime. Kad 
juos išrišus tinkamai, neužtenka 
turėti kuopų įnešimus, reikia 
skaitlingo kuopų atstovų suva­
žiavimo.

REORGANIZAVIMAS SPAU­
STUVĖS IR NAMAS.

Reorganizavimo spaustuvės 
reikalu jau tūli draugai pareiš­
kė norą. Pirmutiniais yra musų 
draugai Clevelandiečiai, antri tai 
So. Bostoniečiai, šiais reikalais 
yra rodos susidomėję Brookly- 
niečiai ir Pittsburgiečiai. Laitas 
tam yra pribrendęs ir būtinas 
reikalas prie to eiti. Nuosavas 
namas reikalinga ir jį anksčiau 
ar vėliau mes privalome turėti. 
Organizacijai augant, spaustu­
vė taipgi reikia reorganizuoti, 
idant padarius organo ir centro 
visu išlaidu ekonomizavima. Iš 
daugelio atžvilgių šie du princi- 
paliai dalykai yra labai svarbus 
ir būtinai reikalingi. Todėl gerb. 
Sandariečiai ir Sandarietės, pra­
šau visus rimtai pamąstyti kal­
bamais reikalais ir artimiausia­
me kuopos susirinkime draugai 
pasitarkite ir padarykite rimtų 
įnešimų Seiman ir podraug iš­
rinkite atstovus į Seimą.

Brangus draugai, iki šiolei mes 
labai daug veikdami dėl visuo­
menės lietuvių ir Lietuvos Res­
publikos, nepamąstėme apie or­
ganizacijos vidujinius reikalus, 
nesukoncentravome musų visų 
jėgas kaipo partijos žmonės dėl 
sekmingesnio veikimo musų tau­
tinėj politikoj ir nūdien esamom 
aplinkybėms musų organizaci­
joj ir jos viršutinėj centre, kaip 
tik ir yra priežasčia didelio sun­
kumo musų politiniame ir orga- 
nizatyviame veikime. Bet dabar 
laikas pribrendęs ir musų parei­
ga visų kaip vieno tas visas sun- 
kinybes pašalinti ir sustiprinti 
musų Organizacijos pakrikusias 
jėgas. Dabar laikas padaryti vi­
sa tai, kas reikalinga centre, t.y. 
reorganizuoti spaustuvę ir įsteig 
ti savo namą. Kaip tą padary­
sime, tada musų organizacija de­
šimtį kartų pasekmingiau augs 
ir stiprės materialiai. Mes jau 
turime jėgų tam, tik reikia jas 
sujungti ir jeigu mes visi Kaip 
vienas turėsime gerus norus, 
jeigu kiekviena arba nors didžiu­
ma musų gerb. kuopų atsiųl sa­
vo atstovus į šį Seimą, tai be 
abejo, kad mes savo tikslą, tuos 
visus būtinus reikalus į organi­
zacijos gyvenimą įvykinsime.

Todėlei, brangus draugai ir 
draugės Sandariečiai, prašau 
visus susidomėti svarba šio Sei­
mo ir jame dalyvauti per savo 
atstovus. Lai šis Seimas bus vie­
nas iš sėkmingiausių ir skaitlin- 
giausis kuopų atstovais.

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

PRANEŠIMAS SANDARIE- 
ČIAMS.

Visi draugai ir draugės San­
dariečiai, kurie manote važiuoti 
Lietuvon paviešėti sekančią va­
sarą, važiuokite per savo orga­
nizacijos agentūrą. Tamistoms 
viskas bus parūpinta kaip reikia 

ir kelionėje Lietuvon ir atgal 
Amerikon po “SANDAROS” 
agentūros palydovų įgaliotinių 
busite priežiūra. Važiuokite per 
savo įstaigą, kuri taip gerai pa­
tarnaus j ums, kaip bile kita ke- 
no agentūra. Tėmykite “SAN­
DAROS” skelbimą ekskursiją 
Lietuvon.

V. M. Čekanauskas, 
Agent. Vedėjas.

SANDARIEČIAI PROTESTUO­
KIME PRIEŠ VATIKANĄ.

Vatikano “neklystantis” Papa 
patvirtino Želigovskį musų sos­

tinėj Vilniuj, žada atiduoti ir 
Kauna su visa Lietuva.

Katalikų “neklystantis” Papa 
lenkų prietelius patvirtindamas 
prošepano Želigovskio užgrobi­
mą Vilniaus, atiduodamas jį len­
kų dvarininkams, išplėšė iš lietu­
vių katalikų ne tik jų sostinę 
Vilnių drauge išplėšė ir lietuvių 
kalba, kuria lietuviai dar iki šio- 
lei galėjo vartoti nors dievo gar­
binimui lietuviškose bažnyčiose, 
dabar jau turės lenkiškai pote­
riauti. Reiškia, lietuvių kova 
Vilnijos krašte daugelio metų 
sulietuvinti bažnyčias, kuriose 
jie kovą vedė prieš dvarininkus 
ir jų kumiečius ir pagaliaus lai­
mėjo, dabar vėl bus lenkinama. 
Smūgis lietuviams iš Vatikano 
Fapos yra baisus ir mirtinas Vil­
nijos lietuviams.

Bet dar ne viskas, Vatikano 
neklystantis “šv. tėvas” už lietu­
vių petragrašius sumokėtus per 
daugelį metų Vatikanui, kaipo 
davė padėką per žandą kiekvie­
nam lietuviui be išimties nežiū­
rint ar jis katalikas, ar protesto- 
nas, ar laisvamanis. Visa lietu­
vių tauta jaučia tą baisų smūgį. 
Dabar jau rengiasi antru kartu 
per kitą žandą tvokti, tai kitu 
konkordatu su Lietuvos klerika­
lų rengiamu. Pereitame “SAN­
DAROS” Num. tilpo ir tilps dar 
keliuose kituose numeriuose 
konkordato projektas Lietuvos 
išdavikų kunigų su tuom Vati­
kano “neklystančiu” tėvu ir 
skaitytojai matysite patys prie 
ko klerikalai per savo “šventąjį” 
Lietuva veda ir kur mus nuves 
tie juodieji ilgaskrverniai. Aiš­
ku, kad į Varšuvos Uniją.

Sandariečiai kaipo demokratai 
ir gynėjai Lietuvos liaudies ir 
musų valstybės nepriklausomy­
bės, privalome protestuoti prieš 
klerikalų “šventąjį” popą už ati­
davimą musų Vilnijos lietuvių 
prošepanams ir už kėsinimąsi 
atiduoti visą Lietuvą su dabarti­
ne sostine Kaunu. Lietuviai gy­
venanti Amerikoje, privalote su­
sidomėti konkordatu ir pakelti 
protestą prieš Vatikaną ir prieš 
klerikalus Lietuvoje.

KUOPOMS
buvo organe pranešta ir 

laiškai pasiuntinėti,
Jau 

kuopoms 
kad 1-mo Apskričio Pusmetinis 
kuopų susivažiavimas įvyksta 
nedėlioję, balandžio 19 d., Liet. 
Uk. Kliubo Salėje, 41 Berkeley 
St., Lawrence, Mass. Dabar tik 
lieka pastebėti, kad visų kuopų 
atstovai nesivėluotumėte pribū­
ti, nes atsigvelgiant į begalę 
svarbių reikalų, susivažiavimas 
reikia pradėti ne vėliau kaip 10 
vai. ryte. Tat visi atstovai pasi- 
stengkite laiku pribūti, kad ga­
lėtume viską tinkamai apsvars­
tyti ir baigti nevėliau kaip 5 vai. 
vakare, kur lawrencieciai po su­
važiavimo uždarymo pradės pui­
kiai suruoštą vakarą, su persta­
tymu ir dainomis.

K. J. Paulauskas.
Apskričio Sekretorius

PROTOKOLAS
A. L. T. Sandarus 2-ro Ap­

skričio 17-to suvažiavimo laiky­
to kovo 29 d., 1925 m. Linden 
Park, Union City, Conn.

I SESIJA.
1. Suvažiavimą atidarė pirm.

J. Mikalauskas, kaip 12-tą vai. 
dieną.

2. Pirm., atidarydamas suva7 
žiavimą, pratarė kelis žodžius į 
atstovus, 
svarstyti 
reikalus.

3. Pirm
ir P. Pilipauską sutvarkyti at 
stovų mandatų. Mandatus pri 
imant pakviesta Apskr. organi 

kvietė visus rimtai 
apskričio bėgančius

lis žodžius į suvažiavusius atsto­
vus. V. Vitukinas kalbą 2-ro Ap­
skričio reikalais, plačiai nurodo 
kuopų ir Apskr. veikimą.

4. Mandatų komisija praneša, 
kad atstovai atsilankė nuo se­
kančių kuopų:

10 kp., New Haven, Conn. M. 
Vokietaitis 
Cvirka.

11 kp., Waterbury, Conn. M 
Krugelis, V. Ručinskas, A. Gran­
tas, J. Kvaračiejus, V. Matuža 
J. Trečiokas.

15 kp., Bridgeport, Conn. A 
Sapiega.

32 kp., New Britain, Conn. M
B. Griškevičius, P. Pi- 
V. Vitukinas.
Hartford, Conn. B

Balčiūnas

patai- 
Radio

rapor

Mažeika, 
lipauskas

46 kp., 
Suslavičius, B. Videikis, A. Mi­
lius, T. Valkevičia.

57 kp., Union City, Conn. F. 
Vilkas, J. Pocius, J. žurinskas, 
J. Plekys, A. Inamaitis.

Viso 23 atstovai nuo 6 kuopų 
i ir apskričio valdyba. Svečiai už­
siregistravo J. Vaitkevičia, O. 
Balčunienė iš New Haven, Conn, 
panelė S. Mikalauskaitė iš New 
Britain, Conn., V. Norbutaitis, 
P. Meškauskas iš Nagatuck, 
Conn.

5. Apskričio valdybos na­
riams, kurie neturėjo nuo kuo­
pos įgaliojimo, suteikta spren­
džiamas balsas. Svečiams suteik­
ta patariamas balsas.

6. Rinkimas suvažiavimo ve­
dėjų. Suvažiavimas vesti palikta 
valdybai, maršalka J. Plekys, 
spaudos komisija F. Vilkas, V. 
Narbutaitis. Įnešimų ir rezoliu­
cijų komisija A. Sapiega, P. Pi- 
lipauskas.

7. Skaitytas protokolas praei­
to 16-to suvažiavimo ir vienbal­
siai priimtas.

Skaitytas protokolas iš valdy­
bos posėdžio, priimtas su 
symu, būtent praleista 
Set dovanos kaina.

8. Apskričio valdybos 
tai; vienbalsiai priimti.

9. Nutarta 15 minutuv 
pertrauką.

II SESIJA.
Kuopų įnešimai.

10. kp. įneša, kad 2-ras apskri­
tys pakeltų klausimą lietuvių da­
lyvavimo visasvietinėj Amerikos 
parodoje, kuri bus Philadelphia, 
Pa. 1926 m. Įnešimas priimtas ir 
palikta Sandaros Centro valdy­
bos nuožiūrai.

74 kp. įneša, kad 2-ras apskri­
tys surastų būdą paremti Centrą 
bylos reikale su kun. Garmum; 
įnešimas priimtas Apskritys 
rems pagal savo išgalės.

11. Atstovu įnešimai.
V. Vitukinas įneša, kad 2-ras 

Apskritys siųstų delegatą į San­
daros Seimą busiantį Cleveland, 
Ohio. Įnešimas priimtas. M. Vo­
kietaitis pastebi, kad pirma butų 
surasta lėšos dėl pasiuntimo de­
legato į Seimą; svarstant lėšų 
klausimą, atstovai duoda du įne­
šimus, 1-mas kad apskritys pa­
dengtų delegato išlaidas iš savo 
iždo; 2-ras kad pusę lėšų pa­
dengtų kuopos. Balsuojant 11 
balsų prieš 8 nutarta, kad Ap­
skritys padengtų delegato lėšas, 
$100.00 iš savo iždo.

Nutarta delegatą rinkti slap­
tai nominuojant ir balsuoti. Ne­

minuojant, 3 gavę daugiau bal­
sų liks kandidatais; nominuo­
jant gavo balsų šie J. Mikalaus­
kas 12, V. Vitukinas 4, M. Kru- 
gelsi 3, A. Sapiega 1, V. Ručins­
kas 1, T. Valkevičia 1, B. Videi- 
kis 1. Kandidatūrą priėmė J. Mi- 

piega. Balsuojant iš 3-jų kandi­
datų gavo balsų J. Mikalauskas 
15, V. Vitukinas 5, A. Sapiega 3. 
Delegatas liko išrinktas J. Mi­
kalauskas atstovauti 2-rą Ap­
skritį Sandaros Seime Cleveland, 
Ohio, 1925 m.

M. Vokietaitis įneša, kad Ap­
skritys atmokėtų vieno atstovo 
kelionės lėšas į Apskričio suva­
žiavimą tuom kuopom, kurios 
neišgali atsiųsti atstovo į suva­
žiavimą. Įnešimas priimtas ir 
nutarta atmokėti vieno atstovo 
kelionės lėšas iš Apskr. iždo ne­
išskiriant nė vienos kuopos, jei 
kuopa reikalaus.

T. Valkevičius įneša, kad Cent­
ras išleistu kalendorių i laika ir C v V v
turtingesnį; įnešimas priimtas 
duoti į Seimą.

A. Grantas įneša, kad butų

Greita Atmaina
Skaitančiajai visuomenei yra 

žinoma, kad trumpoje praeityje, 
klerikalinė spauda buvo neva 
pradėjus raginti katalikišką vi­
suomenę protestuoti prieš Vati­
kaną, už patvirtinimą Lietuvos 
sostinės Vilniaus lenkams. Gi da­
bar pažvelgus į klerikalinę spau­
dą jau matome greitą atmainą ir 
pastangas, kad tą Romos Lietu­
vai pragaištingą žygį uždailinus 
ir sykiu viską suvertus ant vadi­
namų “bedievių.” Vadinasi, ke­
lios dienos atgal, klerikalai ilgais 
skvernais užsidengę galvas neva 
iš už kampo spiovė ant Vatika­
no, bet urnai užputus kitam vė­
jui, jau tą neva apspjautą vietą 
bučiuoja.

Lietuvos • klerikalų organas 
“Rytas’’ ir oficiozas “Lietuva” 
visu smarkumu pradėjo ginti 
Vatikaną, o Amerikos lietuvių 
klerikalų spauda iš minėtų laik­
raščių išsislebizavojus taipgi 
tuo pačiu tonu pradėjo giedoti.

Lietuvos klerikalai apgynimui 
popiežiaus daro išvedimus, kad 
girdi Vatikanas ir popiežius, tai 
ne vienas ir tas pats. Jų išmany­
mu, Vatikanas viena ranka gali 
laiminti atsiklaupusią katalikiš­
ka Lietuva, o kita ranka šventin- 
ti Želigovskio kardą pakeltą nu­
kirsti jai galvą. Kaip ten nebū­
tų, bet tokis popiežiaus pasielgi­
mas yra suprantamas kad ir 
kiekvienam bent kiek protaujan­
čiam žmogui, jog jis sulošė seno­
vės romėnų dievo Januso rolę, 
vesdamas dviveidę politiką, kur 
vieno savo veido akis laiko pakė­
lęs į dangų, prašydamas laimės 
katalikiškoms Lietuvos dūšioms, 
kito veido akis laiko atkreipęs į 
lenkišką damą ir jai mirksi.

Rimtai reaguojant šią popie­
žiaus politiką aiškiai matome, 
jog ji sako: Lenkijai ir Želigov­
skiui Vilnius, o Lietuvai, jėzui­
tai marijonai, vienuoliai ir Zec- 
chini. Mat jau Romos yra tokis 
politika, kad užsimerkęs klau­
syk ką sako sutonas, bet nežiū­
rėk į tai, ką jis daro.

Klerikalai norėdami pateisinti 
netikusią savo politiką ir nusi­
lenkimą Vatikanui, ruošia dir­
vą Kanonui, kurį jų vardu atlik­
ti pasiųstas kun. Purickis. Jie 
čia nurodė ir į Henriką IV ir į 
Napoleoną, ,ir į Bismarką, kurie 
galų gale vykę “Kanonan” tai 
yra nusilenkę Vatikanui.

Mat klerikalams rupi įrodyti, 
kad jei istorijos lemtis privertė 
tokius galiūnus kaip Henriką 
IV, Napoleoną ir Bismarką nusi­
lenkti prieš Vatikaną ir gauti jo 
palaiminimą, tai kaipgi, girdi, 
Demokratinė Lietuva gali išdrįs­
ti popiežių siųsti velniop.

Gi teisingai žiūrint į šiuos 

išrinkta komisija del apskričio 
sudarymo įnešimų į Seimą, įne­
šimas priimtas ir išrinkta komi­
sija: J. Trečiokas, A. Grantas, 
M. Krugelis, F. Vilkas, J. Pocius.

12. Skaitytas laiškas nuo Aps. 
vice-pirm. V. Alksninio. Laiškas 
priimtas, rezignacija atmesta ir 
nutarta duoti atsakymas laišku.

13. Apkalbėta apskričio išva­
žiavimas visas surengimas pa­
likta 57 kp. ir valdybai.

14. Nutarta sekantį apskričio 
suvažiavimą laikyti Waterbury, 
Conn. Laiką nuskirs apskričio 
valdyba.

15. Finansinė sąskaita.
Apskričio ižde buvo $119.31.
Išmokėta:
V. Vitukinui kelionės išlaidos 

$4.00.
Už svet. laikyt suvaž. $5.00.
Viso išmokėta $9.00.
Dabar Apskričio ižde lieka 

$110.31.
16. Pirm, suvažiavima uždarė 

5-tą vai. vakare.
Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. Jonas Mikalauskas.

Sekr. A. Grantas.

va klerikalų faktus matome, 
tad jie turi blogus istorikus, ku­
rie mažai tenusimano istorijos 
proceso daviniuose. Juk Henri­
kas IV gyveno XI amžiuje. Tuo 
laiku, jis pats ir Vatikanas ma­
nė, kad žemė yra paremta ir lai­
kosi ant trij ų stulpų įr kad val­
donas tai Dievo duotas ir palai­
mintas. Pertaigi, Henrikui ir bu­
vo baugu būti “Dievo vietinin­
ko” prakeiktu ir tuomi liaudies 
akyse nustoti karališkosios dide­
nybės.

Napoleonui, smurto keliu į sa­
vo rankas užgrobusiam krašto 
valdžią, buvo reikalinga bažny­
čios pagelba, kad pateisinus savo 
žygius katalikiškos liaudies aky­
se. Napoleonas gerai žinojo, kad 
jis kaipo smurtininkas - monar- 
kas yra praradęs liaudies pasiti­
kėjimą ir tik “Dievo valia,” ku­
riai tiki ir klausosi liaudis, gali 
atitaisyti senąjį jo autoritetą.

Bismarkas, tai savais tikslais 
| važiavo Kanosan. Jis dažnai sa­
kydavo, kad: “nors su velniu, 
bet kad atsiekti tikslą.” šiuo 
reikalu, jam buvo reikalingas ne 
velnias, bet Vatikanas. Kiek vė­
liaus Bismarkas flirtavo su so­
cialistais.

Tai tokia klerikalams atsiver­
tus ir nusilenkiant popiežiui pa­
siteisinimo budai. Jie jais gali 
įtikrinti tik tamsų žmogelį ne 
savo protu gyvenantį.

“Skęstantis už skustuvo grie­
biasi” — sako lietuviškas prie­
žodis. Tas pats ir su klerikalais. 
Jie šiandiena savo politika su 
Vatikanu susikompromitavę 
liaudies akyse, sau stiprybę pra­
dėjo semti ieškodami faktų net 
iš XI amžiaus. Nežiūrint kokių 
priemonių jie griebsis, bet pro­
taujančio lietuvio kataliko akyse 
popiežių išbaltint negalės. Juk 
mums yra žinoma, kad dabarti­
nis popiežius Pius XI, kada buvo 
kardinolas Ratti ir gyveno Len­
kijoj yra pareiškęs sekančiai:

“Aš esu Lenkijos draugas ir 
džiaugiuosi, kad esu paskirtas 
nuncijų Lenkijai. Aš esu pasiry­
žęs pasilikti čion visą gyvenimą, 
ir net nieko prieš tai neturėčiau, 
jei jūsų žemėje palikčiau savo 
kaulus. Pamylėjau jūsų tėvynę. 
Dėl Lenkijos aš likau vyskupas. 
Lenkijoj mane įšventino lenkų 
vyskupai. Aš po teisybei esu len­
kų vyskupas.”

Protaujančiam lietuviui už­
tenka šių kelių dabartinio popie­
žiaus žodžių suprasti, keno jis 
yra draugas. Juk jau čia aišku, 
kad jis numylėtos Lenkijos nau­
dai, ne mirkčiodamas savo šven­
ta ranka smeigia kardą į Lietu­
vos krutinę.

Girkalniškis

IMPERFECT IN ORIGINAL
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St. R. Ryksiulis.

NUO KALĖJIMO VARTŲ IKI MOTINOS KAPO,
ARBA VIENI PRIŽADĖJO, KITI IŠTESĖJO.

(Kalėjimo dienynas).

sius vokiečių kalėjime. Juos taip 
pat kalėjime sekęs 10-12 metų 
amžiaus vaikas. Minimi uošvis 
ir žentas norėjo šį vaikėzą gero­
kai pakamuoti ir diržu aplupti, 
bet nuo dar visiškai neišsiblaivi- 
nusių sodiečių apgyniau, nors ir 
įtariau.

Trečią rytą, 3 vai., vos mėlyna 
šviesa danguj rodė dienos prisi­
artinimą, sužvangėjo geležinės 
daboklės durys ir įėjęs milicinin­
kas paliepė man kelti, nes reikė­
sią važiuoti į Kauną. Nors buvo 
ant narų kieta ir brezentiniame 
nuo lietaus palte šaltoka, bet 
matyt ir tokioj vargingoj nak­
vynėj pusantros valandos buvau 
primigęs. Atsikėliau sušalęs ir 
palikęs kitus miegančius išėjau į 
milicijos raštinės laukiamą kam­
barį. Po valandėlės mano kelio­
nės “angelas sargas” palydovas 
milicininkas pasiėmęs mane lie­
čiančius raštus išvarė mane į 
stotį. Stoty nusiprausėme, įsigi­
jome traukiniu važiuoti bilietą ir 
4 vai. išsijudinome iš Šiaulių 
stoties. Važiavome viename va­
gone su laisvais piliečiais. Paly­
dovas atsisėdo priešais manęs 
ant kito suolo. Kartais pradėda­
vo snausti ir prie gero noro ga­
lėjo pabėgti ir iššokti iš važiuo­
jančio traukinio, tik, nebuvo tik­
slo.

Kauno stoty sustojo musų 
traukinys; visi keleiviai lipo iš 
vagonų ir bėgo į miestą. Mes irgi 
spraudėmės pro žmonių tarpą 
Stoty buvo daug mano pažįsta­
mų, su kufiais jau nebenorėjau 
suseiti ir pasigirti savo “laime,” 
ir kad nepažintų užsiverčiau 
palto kalnierių ir skrybėlę biskį 
pasmaukiau ant akių. Nes paži­
nę galėtų pamanyti, kad aš kur 
nešvariai prasikaltau. Milicinin­
kui iš užpakalio einant savo liki­
mo nebepaslėpsi.

Apie pusę dešimtos valandos 
milicininkas pristatė mane Kau­
no žvalgybai (Miškų gatvėje/ ir 
grįžo sau atgal, o man prasidėjo 
žvalgybos kvotimas Nežmoda­
mas už ką mane areštavo ir ka­
me aš prasikaltau, iš pradžių ne­
supratau, ko iš manęs nori. Sek-* 
ei jos vedėjas žiauriai ir gązdi- 
namai vis klausinėjo gerai ne­
paaiškindamas dalyko, tik kai 
aiškiau pasakė supratau kame 
tai dalykas, ogi, kaip pasirodo, 
prasikaltęs esu viename supa­
žindinime asmenų, kurių pažiūrų 
nebuvau patyręs ir tuo budu 
įlindau į bėdą. Mano kariuome­
nės dienų draugas su vienu savo 
draugu jau sėdėjo kalėjime iš 
priežasties tos nelaimingosios 
pažinties su nežinomu asmeniu.

žvalgyba iš manęs nieko nega­
lėjo iškvošti, nes nieko ir neži­
nojau, visaip gązdino ir gudriai 
šukė, manydama, kad aš slepiu. 
Tai žiauriais žodžiais gązdino, 
net ištiesų maniau, kad imsis 
“krikščioniškos inkvizicij os,’’
kaip teko girdėti, kad su kitais 
politiniais yra darę, tai gązdino, 
kad prieš akis pastatysią jau sė­
dinčius kalėjime mano pažįsta­
mus, kurie “viską išdavė” (ko ir 
jie patys, tur but, nežino) ir 
prieš akis pasakysią man, ko aš 
nenoriu išduoti. Aš jų šių gązdi- 
nimų nė kiek nesibaidžiau, nes 
ir nežinojau to, ko žvalgyba iš 
manęs nori išklausti, žvalgyba 
tais savo gązdinimais tik ir gąz­
dino tyčia, manydama, kad jai 
reikiamą asmenį gerai žinau aš 
ir anie du, ir tik slepiame, o štai 
tokiu savo maneoru, jeigu neiš- 
gavo iš pirmųjų, tai iš paskuti­
niojo būtinai išgaus. Pirmieji ir 
gi kvotoj pasisakė nežiną to, ko 
žvalgyba reikalauja. Be to, žval­
gyba mane gąsdindama su atve­
dimu anų pažįstamų savo mane- 
orus tęsė. Paliepė vienam iš sa- >

(Tąsa)

Parašus perskaitęs ėmiau pa­
lengva vaikščiodamas niuniuoti 
dainelę iš Maksim Gorkio: “Sau­
lė teka, nusileidžia, o kalėjime 
tamsu.” Įspūdžiai manyje kilo, 
jaučiau ką tai nepaprasto, sle­
giančio. Pasilipau ant narų ir 
pridėjęs prie geležų veidą žiurė­
jau pro langą į miestą, į rinką, 
kur maišėsi mirguliavo daugybė 

• žmonių, net ir pažįstamų, nes tą 
dieną buvo turgus. Jie laisvi 
bėginėjo, o aš už geležinių langų 
kalinys — ir koks tai skirtumas. 

v Aš jiems pavydėjau laisvės, pla­
čiųjų laukų, gražiosios gamtos; 
aš nebenorėjau ir nebemokėjau 
suprasti, kokiu budu ir dėl ko jie 
laisvus, kodėl jie ne su manimi. 
Man tuokart atrodė, kad visas 
pasaulis yra tik vienas didžiulis 
Izalėjimas, kur vieni kaliniai, o 
kiti saugotojai. Bet tai tik buvo 
mano naujoko kalinio iliuzija. 
Jie buvo visi laisvus, tik aš kali­
nys.

Pavakaryj atėjo prie daboklės 
durių langelio manęs aplankyti 
brolis, o vėliau kariuomenės die­
nų draugas. Jų akyse pasirodė 
ašaros, matyt, jiems nemalonu 
buvo matyti mane tokiose vaišė­
se; bet ilgai negalėjo kalbėtis, 
nes neleido. Vakare į daboklę at­
varė du girtu sodiečiu, nuo Meš­
kuičių, ir jau buvome viso trys. 
Vienas iš jų buvo uošvis, o ki­
tas žentas. Uošvis riebus, daug 
šnekėjo ir keikė, kad be kaltės 
atvarė į daboklę, o žentas liesas, 
lėtos išvaizdos, mažiau kalbėjo
11- tik, matyt, daugiau galvojo. 
Man toji girtų kampanija nepa­
tiko, norėjau protestuoti sar­
gams, bet šuns balsas į dangų 
neina, taip neina ir kalinio — 
atsakė, kad kitos kameros nėra. 
Bet ir apsipratau! Uošvis priėjęs 
prie manęs pradėjo kalbinti. 
Nors ir girtas, bet kalboj orien­
tavosi ir suprato mane, kad esu 
čia uždarytas, kaipo kaltinamas 
politikoj. Jis man bėrė užuojau­
tos žodžių, kurie pritiko ir ne­
girtam. Po to mano girtieji ne­
laimės bendrininkai aprimo ir 
pradėjome kalbėtis lyg su blai­
viais, matyt, degtinės svaigalas 
pradėjo blaivytis.

Vėliau prie musų uždarė kokių
12- 14 metų miesto vaikėzą. Jis 
sakėsi, kad kur tai lošė kortomis 
ir vienam lošėjų dingo 20 litų, ir 
vagystėje jį įtarė ir tuo budu 
milicija areštavusi atvarė jį ši­
čia. Iš pažiūros ir kalbos vaikė­
zas atrodė gudrus. Klausėsi kiek 
vieną musų pašnekesį, sekė 
kiekvieną judėjimą. Antrą kart 
atėjus mano broliui prie dabok­
lės durių ir pro langelį kalban­
tis su manim, minimas vaikėzas 
visai arti musų laikėsi ir įdomiai 
klausėsi pašnekesio. Kai aš ant 
narų pasidėjęs rašiau laiškelį 
tarnybos draugui į Kauną, pra­
nešdamas savo likimą ir prašy­
damas, kad jis pasirūpintų man 
į kalėjimą atnešti mano karišką

, milinę (šimelių), nes be jos bus 
šalta ant nuogų narų miegoti, 
vaikėzas irgi gudriai lindo prie 
manęs. Laiškelį padaviau broliui 
priklejuoti pašto ženklą ir įmesti 
į pašto dėžutę.

i Apie 24 vai. dar atvarė pas 
' mus du rusiškai kalbančiu tipu 

ir musų mažutis smirdantis da­
boklės kambarys buvo pilnas. 
Man į akis puolė šis vaikėzas. Jį 
įtariau, kad jis turi būti žvalgy­
bos agentas, čia tyčia atsiųstas 
mane sekti. Taippat jį įtarė tuo 
pačiu ir aukščiau minimas žen­
tas, meškuitietis, kuris man pa­
tylom pasakė, kad šis vaikėzas 
greičiau busiąs žvalgybos agen­
tas jumis sekti. Jis papasakojo, 
kaip jis dar vokiečių okupacijos 
metu Lietuvoje sėdėjęs 4 mėne­

,vųjų pašaukti jiems priskirtą 
kokį kareivį, kuris nuėjęs į ka­
lėjimą atvestų juos čia — man į 
akis. Šis grįžta tuščiomis, girdi, 
kareiviai išvykę į miestą, nė vie­
no nėra. Vedėjas liepia paskam­
binti telefonu į kalėjimą, gal ten 
turi kokį laisvą nuo pareigų sar­
gybinį, kuris atvarytų reikalau­
jamus čia. šis vėl grįžta tuščio­
mis, girdi, telefono centralinė 
užimta, negalima prisiskambinti, 
čia supratau, kad mano pažįsta­
mų kalinių nenori man į akis at­
vesti ir nuo jų yra irgi nieko ne- 
pešusi, rėmėsi tik manimi, čia 
pasidarė kiek pikta ir pasijutau 
garbėj įžeistas, kad žvalgyba 
kažkuo laiko mane — ir prasi­
kaltėliu, na ir silpnučiu žmoge­
liu, kurį tik pagązdink — ir ištiš 
lyg lepšis. Gal jai ir priseina su 
tokiais reikalais turėti, nežinau, 
bet aš nesijausdamas kaltu ir tik 
matydamas įvykusią klaidą į 
gązdinimus dėmesio nekreipiau. 
Maniau, gausiu šompolų, ne ką 
padarysi, nes į klaną puolęs sau­
sas nekelsi, bet laimei> šompolų 
skonio neteko paragauti, kaip 
tai tekdavo girdėti, kad kiti gau­
davo.

Po kvotos dar geroką valandė­
lę teko laukti, kol atėjo milici­
ninkas nuvaryti mane “poilsiui 
į geltonąją” (Geltojąja kaunie­
čiai vadina Kauno Apygardos 
Kalėjimą, žymiausį Lietuvoj). 
Gatvė nuo'žvalgybos netoli buvo 
iki kalėjimo, štai ir jis! Prasivė­
rė stori geležiniai vartai ir aš 
jau kieme, ir kalėjimo raštinėj. 
Surašė visas žinias apie mane, 
iškrėtė mane patį ir mano ryšu­
lį. Paėmė tik pinigus, kitką vis­
ką paliko. Raštinėj susitikau 
buvusį pirmųjų lietuvių kariuo­
menės dienų (1918 m.) Vilniuje 
draugą savanorį, kuris dabar, 
rodos, prie kalėjimo tarnavo. Jis 
nustebo mane pamatęs tokioj pa­
dėtyj. Be to, būdamas raštinėj 
prisiminiau, kai 1919 m. pačioj 
pradžioj, kai dar tik tvėrėsi lie­
tuvių kariuomenė Kaune, ir kai 
dar vokiečiai tebebuvo, viena 
naktį staiga pažadino mane vir­
šila ir liepė pasiėmus lengvąjį 
kulkosvaidį ir du draugu kulko­
svaidininku bėgti tuojau į kalėji­
mą, nes vokiečių kareiviai spar­
takai (komunistai) ruošiasi šią 
naktį pulti kalėjimą ir paleisti 
politinius kalinius. Aš su drau­
gais ginkluotas kulkosvaidžiu ir 
granatomis tuščiomis ir-tamsio­
mis gatvėmis bėgome į kalėjimą, 
kur radom pėstininkų sustiprin­
tą sargybą, su kuria kartu pra­
laukėme puolimo iki išaušo toj 
pačioj vietoj kur dabar raštinė, 
ir štai kur dabar aš stoviu, kaipo 
kalinys.. Prisiminus tą paliko 
kažkaip sunku krūtinėj... nes ar­
gi tikėjausi to. Ogi visai ne.

Po valandėlės atėjo kalėjimo 
sargas, nešinas didelius raktus, 
ir paliepė man su juo eiti. Prasi- 
sijutau antrame kieme, kuriame 
vėrė kitos baisios durys ir aš pa­
stovi jau pats kalėjimas. Mane 
įvedė į vieną kalėjimo kamerą, 
esančią žemėse, kurios langai

buvo aukštai. Pasilipus ant len­
tų narų galima pasiekti langą ir 
pro jį žiūrėti, bet aukštos muro 
sienos nuo kalinio akių slėpė pa­
saulį, žmones. Kameroj buvau 
vienų vienas.. Paklausus sargo, 
argi visas laikas čia vienas bu­
siu, atsakė, kad atsiras tokių ir 
daugiau.

Kai suskambėjo geležinėse 
kameros duryse didžiulis raktas, 
užrakindamas mane tuose muro 
sienose nuo gražaus pasaulio, 
laisvės ir gyvenimo, pasijutau 
esąs vienumoj, atskirtas nuo vi­
so, pasmerktas džiūti lyg auga­
las be saulės spindulių. Jau su­
pratau kaip yra brangi laisvė ir 
kas ji toki, supratau pasaulio 
gražumą, meilės galingumą, kai 
siela pradėjo ilgesyje veržtis iš 
kalėjimo slegiančių sienų prie 
jos. Upas kilo, siela svajonėmis 
lėkė į . gimtinę pas verkiančią 
sengalvėlę matutę; lėkė prie gra­
žuolės mergelės, kurią dar tik 
nesenai yra pamylėjusi ir dar 
nespėjusi prisipažinti. Ir sudiev 
toms aukso svajonėms, kurios 
gal tik svajonėmis ir pasiliks, 
negavusios pavirsti į kūną; lėkė 
į atsiminimus, praeitį ir ateitį. 
Pradėjau iš lengvo vaikščioti ir 
vėl nebaisiai dainelę niuniuoti. 
Kai jau įkyrėjo pradėjau dairy­
tis aplink. Visos kameros sienos 
buvo paišeliais surašytos gra-( 
žiais ir biauriais posakiais, žiū­
rint, kas jį rašė: politinis ar kri­
minalinis kalinys. Įvairių išpai­
šytų paišinių. Tai bolševikų 
ženklas, tai lenkų. Pradėjau 
skaityti parašus. Vieni parašę 
kokius nors aforizmus, kiti kiek 
laiko turi kalėti, ir pavardę pa­
sirašę, o tarp jų radau ir savo 
draugo pasirašyta. Vienas para­
šas mane sujudino, tai pasmerk­
tojo mirti, kuris atsisveikina su 
viskuo.

Gal už kokios valandos vėl su­
skambėjo mano kameros durys, 
atsidarė jos ir sargas įleido arti 
pusamžio į kuprą susimeiįjsį ne­
didelį žmogelį. Man nors nepa­
žįstamas, bet paprastu savo bu­
du, tuojau prakalbinau jį, pada­
viau ranką ir pasakiau, kad bu­
sim vieno likimo draugai. Kalė­
jimo sargas nustebęs paklausė, 
argi aš jį pažįstu, mat, tur but, 
jis žinojo kokį čia “paukštį” įlei­
džia, ogi žvalgybininką sekti 
mane kalėjime. Aš atsakiau, jog 
nepažįstu, bet kameroj susipa- 
žįsiu. Sargas nusijuokęs vėl už­
ragino kamerą. Aš tuoj ėmiausi 
kalbėti su naujuoju savo nelai­
mės “draugu” ir klausinėti jo už 
ką jis papuolė. Jis sakėsi, kad jį 
kaltina vienos krautuvės apiplė­
šime ir tt. Lietuviškai kalbėjo 
sunkiai, iš kalbos ir pavardės 
matėsi, jog rusas. Manęs mažai 
klausinėjo ir visas laikas ramiai 
sėdėjo, neparodydamas savo dė­
mesio į mane. Matyt, gudrus ar 
prityręs savo amate. Vakare at­
varė pas mus vieną senuką, ka­
daise buvusį Amerikoj, kuris 
sakėsi, kad jį kartina už netikrų 
pasų gaminimą.

(Pabaiga bus)

Nadas Rastenis.

Dainuok, o Sesutė!
Dainuok, o sesute, žavingą dainužę!

Lai aidas jos plaukia ir liejas.
Prikelki iš miego laukus ir giružę:

Lai lupas sujudina vėjas. .
Dainuok, o sesute, sparnuotą dainužę;

Lai skrodžia , balsai debesynus...
Ar vargsta Tėvynė, ar skaudi širdužė—

Dainuok, neliūdėk nusiminus...
Dainuok, o setute, auksinę dainužę,

Kol jauna, kol širdis dar plaka;
Lai skamba beržynas, pušynas te ūžia!...

Ir gėlės tepuošia Tau taką...
Ir Tu savo daina išbudink Tėvynę,—

Ir jos apsiniaukusius sūnūs!
* Kiekvienas lai stato pečius ir krutinę—

Ir virsta į vyrus-galiunus.
Visi tat lai stoja į veikiančias eiles,

Ir eina su pasekmėms darbe—
Pilni pastovumo, ir Tėvyškės meilės.

Lai gina Jos vardą, Jos garbę...
3-2-25.

(Tąsa)
Toli gražu ne vis* sutinka pripa­
žinti šį to mo n* i j aprašymą, 
kada įvyko vienas didžiausių 
žmonijai žinomų atradimų. Pa­
vyzdžiui Briusleris tvirtina, kad 
“šis pasakojimas neatatinka 
Njutono budu,” o Uevellis savo 
garsioje “Induktyvių mokslų 
istorijoje,” stačiai šį pasakoji­
mą skAito netikėtinu. Jis sako: 
“Argi galima, kad Njutonas vi­
sada toks ramus ir garbei abe­
jingas, koks jis yra visais kitais 
atvejais, taip susijaudintų dėl 
šio įvykio?”

Kaip ten nebūtų, bet po šio 
Londono Karaliaus Draugijos 
posėdžio Njutonas ten susipaži­
nęs su naujomis Pikaro skaitli­
nėmis, tikrai susiieškojo savo 
senus užrašus ir įstatęs naujus 
davinius, aiškiai pamatė, kad 
mėnulio judėjimus valdo svaru­
mo pajėga. Kleinas rašo: (“As­
tronomijos vakarai”): “Njuto­
nas greitai išplėtė savo atradi­
mą planetoms ir žvaigždžių pa­
sauliams, visoms visatos erd­
vėms: svarumas — visuotina 
pasaulio pajėga; jis judina mil­
žiniškus dangaus šviesulius, jis 
riša ir mažiausias medžiagos da­
lelytes. Nepaprastu numatymu 
ir minties gilumu Njutonas sva­
rumo dėsniui davė plačiausią ir 
bendra išraiška: “Kiekviename- 
džiagos dalelė visatoje traukia į 
save kiekvieną kitą dalelę jų 
masėms proporcinga pajėga, ir 
atvirkščiai proporcinga atstumo 
kvadratui.’’ Sulyg teisingu Ue- 
velio pastebėjimu Njutono atra­
dimas “yra nepaprastas patobu­
linimas, bet visiškas perdirbimas 
ne epochos, bet ištiso mokslo pe­
ri jodo. Astronomija iš kūdikio, 
kuriuo ji iki tol buvo staiga tapo 
suaugusiu vyru. Pirmiau vieno 
ar kito astronomijos dalyko pasi­
sekimas priklausė nuo tėmijimų 
skaičiaus ir tikslumo; tik tam 
tikrą vieno dalyko tėmijimų 
skaičių surinkę imdavo juos ben­
drinti. Dabar mokslas praturtė­
jo skyriumi, kur tyrinėjimų eiga 
priešinga: astronomas pirmiau 
stačiai daro išvadas iš vieno di­
džiojo dėsnio; kiekviena išvada 
—naujas atradimas; tėmijimas 
Čion reikalingas tik atradimams 
patikrinti.”

šį savo didįjį atradimą Njuto­
nas pasauliui paskelbė 28 d. ba­
landžio 1686 m. Londono Kara­
liaus Akademijai pristatydamas 
rankraštį veikalo, kurį 1687 m. 
atspauzdino. šis Njutono darbas 
buvo vardu “Philosophiae natu- 
ralis principia mathematica,” t. 
y. “Matematiniai gamtos filozo- 
fijos pagrindai.”

Čion Njutonas ne tiktai nusta­
to visuotino traukimo dėsnį, bet 
ir daro iš jo labai svarbių išva­
dų, apie kurias jis daug galvojo 
ir daugelis kurių jau buvo prieš 
keliatą metų paruoštos, lygiai 
kaip prieš keliatą metų jis tą 
veikalą pradėjo rašyti.

Mes apsistosime tik prie kai 
kurių.

Jis stato sau uždavinį: “Nu­
spręsti savybes lenktos linijos, 
kurią aprašys kurs kūnas, suk­
damasis aplink nej udantį centrą, 
jei tą kūną traukia prie centro 
jo masei proporcinga pajėga ir 
atvirkščiai proporcinga atstumo 
kvadratui.” Šį nepaprastai sun­
kų uždavinį išspręndęs bendro­
je, t. y. algebros formoje, jis įsi­
tikino, kad rezultate gautosios 
lygtys reikš ne kurią nors vieną 
liniją, o keliatą—būtent: tie­
siąją, ratlankį, elipsį, purabolę ir 
hiperbolę. Visos šios linijos tar­
pe savęs turi tą bendrą ypatybę, 
kad jos visos gaunamos perkir­
tus kūgį įvairiai palinkusia plok­
štuma. Iš kitos pusės tai ir yra 
kaip sykis tos lenktosios linijos

Izaokas Njutonas
(1642—1727)

.kuriomis vyksta dangaus kūnų 
judėjimas, būtent, kaip tyrinėji­
mai parodė planetos sukasi elip- 
siai, kai kurie Jupiterio palydo- 
vai-ratais, kometos — elipsiais, 
parabolėmis ir hiperbolėmis. 
“Taigi,” — sako Miitčelis, — 
“šios gražios keturios linijos bu­
vo užneštos į dangų ir tapo be­
galinės daugybės pasaulių orbi­
tomis. Ištisus 20 šimtmečių ma­
tematikui jos buvo daugiau nei 
protavimo dalykas: dabar gi 
perėjo į astronomo rankas, kai­
po galingi įrankiai jo busimiems 
užkariavimams planetų ir kome­
tų pasauliuose.”

Šie nauji Njutono atradimai 
privertė išplėšti ir kitaip for­
muluoti Keplerio dėsnius. Gali­
ma sakyti, kad Kepleris atrado 
savo didžiuosius dėsnius, o Nju­
tonas išaiškino juos. Garsusis 
astronomas Besselis sako: “Nju­
tonas pakilo iki pasaulio siste­
mos aiškintojo, jam pasisekė 
rasti tą pajėgą, nuo kurios veiki­
mo pareina Keplerio dėsniai, 
kaipo neišvengiamos išvados; ta 
jėga dabar turi atatikti įvy­
kiams taip lygiai, kaip pirmiau 
jiems atatiko tie dėsniai.” Aiš­
ku, kad savo atradimuose jis yra 
daug kuo skolingas savo pirmta- 
kunams. Jis sako: “Aš tik dėl to 
aukštai pakilau, kad atsistojau 
ant gigantų pečių.” Visuotino 
traukimo dėsnis davė galimybės 
pasverti musų saulės sistemos 
kunus ir daugelį kitų žvaigždžių 
esančių tokiose sistemose, kurių 
elementus galima išskaičiuoti 
tik astronominių tėmijimų pa­
galba. Butų perilga dėstyti ko­
kios kitos išvados jo išvestos iš 
svarumo dėsnio. Surastas saulės 
ir planetų tankumas. Išspręstas 
klausimas apie žemės formą. Iš­
aiškintas potvinių ir atoslūgių 
reiškinys. Padėti pagrindai pai­
niems mėnulio judėjimams aiš­
kinti. Tai buvo ištisas iš pagrin­
dinio dėsnio išeinančių atradimų 

ipotvinys. Mes tik tada užtekti­
nai nustebsime, kai atsiminsime, 
kad Njutonas darė savo tėmiji- 
inus senosios geometrijos pa­
galba; šį stebuklą ji galėjo pada­
ryti tik tokio žmogaus rankose, 
kurs pažymėtas savystovaus kū­
rybos genijaus antspauda. Ue­
vellis teisingai pastebi: “Nuste­
bę ir žingeidumo apimti žiurinė- 
jame mes, ainiai, šį sunkų įran­
kį; jis panašus į milžiniškus ko­
vos šarvus, kurie guli dyki praė­
jusiųjų dienų trofėjų tarpe ir 
verčia nustebus paklausti, koki 
žmonės galėjo lengvai tuo įran­
kiu mosuoti, kurį mes vos pake­
liame.’’ Njutono numatymas 
ypač tuo pasireiškė, kad jis iš­
syk išplėtė savo dėsnį ant visos 
medžiagos masės, ant mažiausių­
jų ir didžiausiųjų jos dalelių. 
“Musų atomai” — rašo garsus 
rusų chinikas Mendeliejevas, — 
“toki pat nematomo pasaulio in­
dividai kaip astronomų planetos, 
palydovai ir kometos, o musų 
dalelytės panašios į saulės, ar 
dvilypių bei atskirų žvaigždžių 
sistemas.” ši mintis palengva 
tampa bendru turtu. Lampa sa­
ko: “Visata yra didelio masto iš­
retintos dujos; tik jos delelės 
matuojamos ne milijoninėmis 
milimetro dalimis, o yra begali­
nės daugybės saulių pavidale... 
Paukščiu kelio sistema turi atro­
dyti to paties vaizdo, kokį mums 
piešia naujausioji dujų teorija, 
dujų dalelyčių sistemai. Mes sto­
vime dviejų pasaulių riboje: iš 
vienos pusės — milžiniški, mili­
jonais plaukiojanti visatos erd­
vėse šviesuliai, iš kitos gi — be­
galinės daugybės atomų ir dale­
lyčių judančių kiekvienoje dul­
kelėje, kiekviename miltelyje.

(Bus daugiau^ j«
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Kį Davė Lietuvai 
Popiežius.

Paskelbus faktą, jog popie­
žius sankcionavo lenkams Vilnių, 
sujudo visa Lietuva. Tą sąjūdį 
pasekė ir amerikiečiai lietuviai. 
Lietuvos piliečiai jau neša pro­
testus prieš Vatikaną, mėto su­
puvusiais kiaušiniais ir akmeni­
mis daužo nuncijaus Zecchini 
butų langus — reikalauja jo 
kraustytis atgal į Romą, arba 
Lenkiją. Amerikos lietuviai irgi 
rengiasi išnešti protesto rezoliu­
cijas prieš negražų popiežiaus 
pasielgimą.

Tas staigu įvykęs, lyg ir ne­
lauktas, labai nekrikščioniškas 
popiežiaus pasielgimas įsukė į 
Lietuvos liaudies verpetą ir mu­
sų klerikalus — kunigus ir jų 
politikos padėjėjus. Iš karto 
mat jie nebesuspėjo sugalvoti, 
kaip šiame atsitikime orientuo­
tis, kad pašalinus tą keblią situ­
aciją su mažesniais nuostoliais 
savo partijai. Iš karto jiems iš­
rodė, kad išmintingiausiai bus 
pasekti piliečių, gerų katalikų 
ūpą, dargi iššokti į jo priešakį ir 
tuomet vėl pasukti visuomenę 
po savo ratu ir tęsti toliau savo 
pragaištingą Lietuvos kraštui 
politiką. Ir “Lietuva,” ir “Ry­
tas,” klerikalų organai Lietuvo­
je, dui rašyti prieš popiežių ir 
barti “šventą tėvą,’’ kam šis 
atidavė lenkams Vilnių. Bet to­
kia klerikalų politika neilgai te­
sėjo. Greitai jie susigaudę ir be­
matant užgiedojo kitokia nota 
per savo spaudą ir bažnyčią. Jie 
pradėjo popiežių vėl glostyti ir 
kviesti Lietuvos piliečius, ašaro­
jančius dėl savo sostinės, mels­
tis už popiežių, kad pastarajam 
nusileistų iš dangaus šventa 
dvasia ir kukliai pašnabždėtų į 
ausį grąžinti Vilnių lietuviams.

Dėl ko klerikalai pakeitė savo 
politiką linkui popiežiaus ir pra­
dėjo kviesti piliečius vėl melstis 
už tą, kuris išplėšė Lietuvos šir­
dį ir atidavė ją lenkams? Dėl to, 
kad jie pamatė pavojų savo par­
tijai ir bizniui. Nes, kaip girdėti, 
Kauno ir provencijos geri kata­
likai, o net ir davatkos, liovės 
lankę bažnyčias, ėmė neigti au­
sinę, kalbėdami, kad melstis tuo­
se namuose, kurių galva yra po­
piežius, kurs legalizavo Želigovs­
kio smurtą, vis tik nėra sąmo­
ninga. Taigi, kunigai ir jų sekė­
jai pamatę tokią sąmonę visuo­
menėje, buvo priversti keisti sa­
vo gaidą. Ir tą jie padarė. Lietu­
voje ir Amerikoje jų spauda jau 
želatina popiežių. Girdime, kad 
iau išsiųsta Romon nusilenkti 

po popiežiaus padais Lietuvos 
delegacija. Jau padarytas “Lie­
tuvos Respublikos konkordato 
su šv. sostu projektas” ir tt. O 
Lietuvos priešas Zecchini tebe- 
tupi Kaune, kaip tupėjęs — jam 
net ir lietuvių akmenys jin me­
tami yra pakenčiami. Laikantis 
Zecchini Lietuvoje ir prie tokios 
jam nepalankios situacijos, rei­
kia spėti, kad yra kas nors, ku­
lis gundo jį pasilikti Lietuvoje 
ir ant toliau. Pasilikti Lietuvoje 
neatsižiurint į tai, kad visa Lie­
tuva spiaudo į jį. Be abejo, kle- 
likalai yra įsitikinę, kad jiems 
pasiseks nuraminti liaudį ir vėl 
pasidaryti sau palankią padėtį.

Ar tas pavyks jiems, ar ne, 
šiandie pasilieka dar klausimas. 
Labai galima, kad jiems pavyks 
numalšinti kokiais priežadais 
sujudusius prieš popiežių kata­
likus, ypač todėl, kad labai ma­
žai lietuvių težino “kiek daug 
gero popiežius yra padaręs Lie­
tuvai.” Didžiuma Lietuvos pilie­
čių juk žiurėjo ir galbūt dar te­
bežiūri į popiežių kaipo į žmo­
gų, kuris “kalbasi tiesiai su Die­
vu.” Juk nedaugelis žino, kad 
popiežius dėl lietuvių lenkinimo 
per bažnyčias ir lietuvius kuni­
gus suvaidino labai žymią ir 
tamsią rolę. Juk-ar daugelis ži­
no, kad jei ne protestonų kuni­
gai Mažoj Lietuvoj, tai šiandie 
musų bebūtų gal ir labai mažai; 
gal mes ir lietuviško rašto dar 
nebūtumėm turėję? Juk protes­
tonų kunigai pirmi pradėjo var­
toti lietuvių kalba spauzdintas 
maldaknyges ir šiaip knygutes, 
kurios lietuviams daug labiau 
patiko, negu svetima kalba pa­
rašytos ir todėl už jų lietuviai 
griebės. Taip esant tuomet ir ka­
talikų kunigai buvo priversti 
pradėti vartoti lietuvių kalba pa­
rašytas maldaknyges ir tt. Taigi, 
jie tai padarė tik varu verčiami, 
taikindamiesi prie aplinkybių.

Toliau, kas čia daug žino, jog 
popiežius gelbėjo kryžiuočiams 
lietuvius naikinti. Ar daugeliui 
lietuvių žinoma, kad popiežius 
Honorius III buvo išleidęs bulą, 
kurioje rašė, kad draudžiama 
musų giminiečiams prūsams 
parduoti druskos, ginklų, gele­
žies, kad tuo budu butų lengviau 
su jais kovoti ir juos išnaikinti? 
Ar daugeliui žinoma, kad popie­
žius Aleksandras IV 1260 metais 
yra išleidęs kitą bulą, kuria ei­
nant pavergtieji prusai varu 
verčiami dirbti, daromi bau­
džiauninkais, verčiami kariauti 
prieš savo brolius ir tt. ?”

Mažai lietuvių žino, kad popie­
žius visais amžiais buvo lietuvių 
žiaurus ir atviras priešas. Am­
žiais jis naikino lietuvius, o lie­
tuviai lenkė jam galvas, meldės 
už jį ir siuntė Vatikanan Lietu­
vos auksą.

Tat nebūtų stebuklų, jei ir da­
bar, kada popiežius atidavė len­
kams Vilnių, jame esančius 
Aušros Vartus, lietuviai vėl nu­
rimtų ir vėl pradėtų maldas ir 
auksą siųsti tam, kurs juos nei­
gė per kelius šimtmečius ir kuris 
išplėšęs jų širdį atidavė len­
kams.

Nesusipratimas, kunigų bau­
ginimas pragaru, prietarai turi 
labai didelę įtaką į žmones. Per 
tai jiems sunku paregėti teisy­
bė, išmintis; per tai jie nepatai­
ko atatinkamai pasielgti su tais 
kurie juos skriaudžia ir engia.

Nereikia tačiau nustoti vilties. 
Jei šis pragariškas popiežiaus 
pasikiesinimas ant Lietuvos, ne­
atveš lietuvius ant gero kelio 
dabar, tai priaugančioji karta 
vistiek turės pasireikšti kitaip. 
Nes mokslas, susipratimas, nors 
ir suvaržyti, plečiasi jaunuome­
nės tarpe. Todėl jeigu ne dabar, 
tai po metais keliais lietuviai pa­
taikins pasielgti su tuo, kuris 
sankcionavo lenkams Vilnių ir 
tuo suteikė galingą įrankį len­
kinti toliau lietuvius ir gudus 
anapus demarkacinės linijos.

Apžvalga.
KALBA NETEISYBĘ.

Lawrence, Mass. kun. F. A. 
Virmauskas “Dar-ke” rašo:

“nes jie (katalikai) nėra 
“Sandaros” girdėję, kad pa­
girtų kataliką ir dar kunigą.” 
Tai yra didelė neteisybė paleis­

ta iš kunigėlio lupų. Nes “San­
dara” visiems atiduoda, kas 
jiems priklauso, nežiūrint ar jie 
butų katalikai, ar protestonai, ar 
laisvamaniai. Juk apie pusė San­
daros narių yra geriausi katali­
kai. štai, pavyzdžiui, Amsterda­
mo, N. Y. Sandariečiai faktinai 
valdo vietinę katalikų bažnyčią 
ir kiek laiko atgal Sandariečiai 
laikydavo savo susirinkimus 
bažnyčios skiepe. Paskui kun. 
Virmauskiui nereikės * daug 
“Sandaros” numerių perversti, 
kad radus gerą žodį apie kun. 
Urbonavičių, kun. Miluką, kaipo 
rimtus žmones, ir k. žinoma, 
“Sandara” niekada negali pagir­
ti kun. Garmų, kuris prapaguoja 
kartuves, kun. Krušą, kuris 
amerikonizuoja lietuvius, kun. 
Bučį, kuris vietoj mokslo • perša 
lietuviams “Liurdo stebuklus” ir 
tt. Tie ir panašus kunigai verti 
papeikimo, tai “Sandara” ir nesi­
drovi pasakyti ant jų tai, kas 
reikalinga. Mes juk negalime 
klaidinti nesusipratusių darbi­
ninkų. Lietuviams reikia teisy­
bės, nes teisybė yra jų išgany­
mas.

Todėl tikrai negarbingai elgia-/ 
si Lawrence’o kunigėlis, skleis­
damas tokiuos negražius paska- 
lus apie “Sandarą.”

KLAIDINGA.
“Keleivis” rašo buk Bostono 

universiteto perdėtinis E. W. 
Lord parašęs, kad

“20 iš 100 išeina universite­
to mokslą.” v
Tas amerikietis negalėjo taip 

rašyti; o jei jis padarė tokį klai­
dingą pareiškimą, tai “Kel.” pri­
valėjo žinoti, kad jis yra laba 
klaidingas. Nes tik apie vienas 
nuošimtis, t.’ y. apie 1 iš 100, 
Amerikos piliečių baigia univer­
siteto mokslą.

DAR JIEMS ŠLIUPAS.
Amerikiečiai klerikalai pradė­

jo savo spaudoj atakuoti Dr. 
Šliupą, kam šis platinąs “bedie­
vybę” Lietuvoje. 1

šliupas platina susipratimą 
Lietuvoje, lygiai kaip kad darė 
Amerikoje gyvendamas. Jei kle­
rikalai butų dori žmonės, tai pa­
girtų Dr. šliupą užuot drabstę 
jį purvais.

M. PETRAUSKO PASTABOS.
Komp. Mikas Petrauskas savo 

dienyne pastebi, kad:
“Krikščioniu Dievas nebus v

amžinas; jis gerokai jau pasi­
keitęs ir dar turės keistis.” 
O toliau pastebi, kad:

“Kauno davatkos daro ne­
malonų kvapą bažnyčiose, taip, 
kad ir kitiems nemalonu daro­
si.”

LIETUVOS MERGINŲ “RŪTŲ 
VAINIKĖLIS.”

Vienam Kėdainių spektaklyje 
“doros saugotojai” areštavo 34 
merginas ištyrimui jų lyties 
sveikatos. Vienas gydytojas ap­
siėmė išegzaminuoti merginas 
ir patiekti raportą. Iš patiekto 
raporto pasirodė, kad 2 mergi­
nos buvo užsikrėtę Veneros liga; 
2 —visiškai nekaltos ir 30—svei­
kos...

Visiškai nekalu buvo tik dvi 
iš trisdešimts keturių.

Didžiausis merginų įžeidimas.
Aukščiau paminėtas atsitiki­

mas yra labai nepaprastas. “Do­
ros sautotojų” prieita iki ne­
žmoniškumo. Tikrai buvo ne­
žmoniška paimti merginas iš 
viešo pasilinksminimo, tarytum 
iš prostitucijos namo, ištyrimui i

merginų “sveikatos.” Tas juk 
buvo didžiausis merginų garbės 
nuplėšimas.

Valstiečiai Liaudininkai bai­
siai pasipiktino tokiuom kiauliš­
ku klerikalų pasielgimu ir pada­
vė paklhusima Seimui, kur atsa­
kyta, kad busią nubausti “doros 
saugotojai” už tokį idiotišką 
bandymą.

ORINT*KĄ VEIKT

šventoji karė Europoj — taip 
sako mahometonai, nes krikščio­
nys nieko nežiūrėdami nuolatai 
užima jų žemes ir mokesčiais 
juos apkrauna. Taip Italija len­
da vis gilyn į Lybi ją, Ispanija į 
Moroko, Anglija į Egiptą. Ma­
hometonai tariasi laikyti didelį 
susivažiavimą Mekkoje, prie Ma­
hometo kapo, kur nutarsią prieš 
europiečius šventą karę, ir juos 
išvyti ant visados iš Vakarinės 
Azijos ir šiaurinės Afrikos. — 
Mahometonų viso yra 219,000,- 
000; anglų 48 milionai, italų 37 
mil. ir ispanų 22 mik — viso 
107,000,000. Taigi vis po du ma­
hometonu ant vieno užpuoliko, 
kurie yra apsiginklavę su nau­
jausiais naikinimo įrankiais ir 
be abejonės mahometonus iš­
muš. — Mahometonai ketina 
pradėti karę pradžioje balandžio 
—Taigi gal vėl užsidegti visa- 
svietinė kai ė.

Vasario G, 1925, turėjo būti 
pabaiga svieto. Visokių sektų 
davatkos net savo reikalingiau­
sius daiktelius išaikvojo ir nak­
tinius marškinius apsivilkę lau­
kė atsiveriant dangaus — kaip 
liko ant šios ašarų pakalnės be 
sulaukimo svieto galo.

Bet vasario 28 buvo visai ki­
taip — žemė drebėjo, kėdės šo­
kinėjo, puodai nuo lentynų že­
myn dardėjo, langų stiklai išby- 
lėjo, keletas namų sugriuvo — 
ii tokių prajovų niekas nelaukė 
ne pranašavo, žemės drebėjimas 
buvo labai didžioje plotmėje. Po 
žemės drebėjimo tiktai atsirado 
pranašų, kurie užtikrino, kad 
New Yorkas neprivalo nieko bi­
joti, nes stovį ant gero pamato, 
ką parodo tūlose vietose gręži­
mai, kur akmuo ir akmuo iki 
300 pėdų gilumo, ir gręžiama dar 
gilyn. Tūli išreiškė baimės dėl 
New Yorko aukštųjų namų, ku­
lių gal žemė nepakelti, kaip vėl 
kiti juos nuramino, tvirtindami, 
jog viso New Yorko svarumas 
žemei tiek reiškia, kaip musė 
ant Brooklyno tilto.

Tačiaus ir susirūpinti liekasi 
dėlei Niagaros upės, kuri išdžiu- 
sianti po 10,000 metų ir visi van­
dens nuo Chicagos nusikreips te­
kėti į Mississippi, į pietus, vieto­
je tekėjimo į rytus kaip dabar 
teka.

Anglijos reformatorius, Jonas 
Viklifas, kuris atskyrė Angliją 
nuo Papos globos, gimė apie 
1325 metuose ir būdamas vos 15 
metų jau įstojo į Oxfordo uni­
versitetą, kurio teologiją išsimo­
kinęs likosi profesorium, ir savo 
gabumais įgijo garbę kitų profe­
sorių ir karaliaus. Papa Urbonas 
V, 1366 metuose pareikalavo nuo 
Anglijos karaliaus, Jono, sumo­
kėjimo didelės sumos “petragra- 
šio,” kurio karalius Edvardas 
buvo nemokėjęs per 33 metus. 
Viklifas tada pamokino Anglijos 
parliamentą atsakyti Papai ši­
taip:— “Nei karalius Jonąs, nei 
jokis kitas karalius neturėjo tei­
sės atiduoti savęs, savo valsty­
bės ir savo tautos svetimon pa- 
valdinybėn be parliamento leidi­
mo ir sutikimo.” Karaliui to ir 
reikėjo ir Papa nieko negavo,. 
nes tuom kartu Papa sėdėdamas 
Avinjone, Prancijoj pataikavo 
prancams, anglų priešams. Ka­
ralius už tai Viklifui davė gerą 
parapiją. Papa užgynė Viklifui 
profesoriauti, net suareštuoti 
iepė, bet dovanai. Viklifas pa­

vadina Papą anti-kristu ir priro-1

do, jog be Papos tikyba žydėjo, 
su Papa nupuolė. Prasidėjo tikra 
karė; davatkos stojo už Papą, o 
laisvamaniai su Viklifu iškraus­
tė Papos valdžią iš Anglijos ant 
visados.

Kun. Steponavičius uk. sąj. at­
stovas Seime, įsakė “darbo fede­
racijos” atstovams valgyt žirnių, 
kad galvoj atsirastų daugiau 
fosforo.

Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS 
(Tąsa)

Vasario 26 d. Oras minkštas, 
apie 31 laipsnis šilumos pagal 
Amerikos F. Iškrito apie 3 co­
liai sniego ir vis dar snygurioja. 
Eina šiltyn ir sniegas pradeda 
tirpt.

Vienas poetų, susitikęs mane, 
davė satyros laikraštuką “Dzū­
kų Bizūnas.” Antgalvyje pieši­
nys. žyba žvakė — Laisvoji Mo- 
kvkla vadinama ir šalimais kum- 
gas užsimojęs buteliu, ant kurio 
užrašyta 60%, ir nori to butelio 
kirčiu užgesint žvakės šviesą.

Vasario 27 d. Debesuota, šilta, 
visą dieną gražus oras, šiandien 
per repeticijas Liaudies Operos 
Choras jau pilnai atidainavo 
“Birutę” ir “Vaikas ar Mergai­
tė.”

Vasario 28 d. Viskas tvarkoje, 
subata šiandien — ruošos diena, 
šilta, tik debesuota.

MEMORANDUM.
Jau nubodo skaityt Miltono 

“Pražudytas Rojus,” bet priė­
jau iki galui. Man toji knyga vis 
gi nuobodi. Nuobodi jį dėlei tų 
savo prasimanymų nebūtų daly­
kų. Prasimanyti dalukai buna 
gražus ir įdomus tuomet, kai 
juose yra nors kiek įmatomos 
teisybės. Tiesa, yra žmonių, ku­
riem toks melas yra teisybė ir 
tie visai kitaip žiuri į tokį veika- 
kalą.

Skaitant “Prarastą Rojų” ga­
li lengvai prieit prie mirties 
kad dievus yra sutverę, tam 
tikri amžiai ir sutvėrė juos to­
kiais, kokie tų laikų buvo žmo- 

i nės. žydų dievas Jehova buvo 
I žiaurus, išdidus ir baudžiąs; 
krikščionių šiek tiek suminkštė­
jęs, bet išdidumas paliktas. Duo­
kim, Dievas tiek puikus ir dide­
lis, kad iš “savo malonės’’' tik 
akia žvelgia ant žemės; kiek tai 
žemei garbės, a? ir tt. Vėi-gi Sū­
nūs Dievo — Dievui Tėvui ly­
gus, bet čia vėl Sūnų siunčia ant 
žemės atpirkimui nusidėjusių. 
Jis — Dievas visagalis, bet su­
tveria žmones, kuriuos vėl turi 
atpirkti. Kodėl-gi nesutvėrė jų 
gerais? Kodėl gi net ir angelai 
Jam priešinosi ir Jį iš dangaus 
už Jo puikybę, išvaryt norėjo. 
Kodėl visų amžių dienai turi tas 
pačias silpnybes, ką ir žmonės ? 
Aišku; žmonės dievus sau tokius 
pagamino, sulyg gadynės ir to 
laiko supratimo. Aišku, krikščio­
nių Dievas ne bus amžinas, jis 
gerokai jau pasikeitė ir dar tu­
rės keistis. Lygybė ir Brolybė 
auga, tai Dievas stos kaipo lygus 
žmogui, kaipo brolis, draugas, 
bet ne baudėjas pragarais ir 
šveistainėmis.

Vasario 6 d. žmonės laukė “pa­
baigos svieto”. Dievobaimin­
giems kas-žin-kas įkalbėjo, kad 
būtinai 6 d. vasario visas pasau­
lis sugrius: mat, žiemos nėra, 
šalčio ir sniego nėra, tai jau bo- 
realių gyventojui ir keista daro­
si. Kas nors ar juokais, ar pasi­
naudojimui žmonių kvailumu, 
skleidė žinias apie pasaulio griu­
vimą ir kiti žmonės dalijo net ir 
savo mantą maldoms; kiti labai 
girtuokliavo. Dėlei pabaigos 
svieto buvo ir gerų nuotikių, nes 
kiti žmonės apsitvarkė, apsišva­
rino. Padėkim, Kauno davatkos, 
prieš vasario 6 d. tai gražiai išsi­
prausė ir švariai buk apsivilko. 
Girdi, apsirėdęs švariai ir gerai 
išsiprausęs, tai žuvęs “pabaigo­

je pasaulio” eisi tiesiai dangun. 
Labai gerai, kad nors dangun, 
jos rengiasi eit švarios; bet gai­
la, kad davatkos bažnyčiosna ei­
na suskurę ir daro nemalonų 
kvapą kitiems, ten apsilankiu­
siems.

“Pragaro mašinos” buvo nau­
dotos didžiajame kare — tai ne 
naujiena, žiūrėk “Prarastą Ro­
jų,” VI giesmę, ten šėtonas jau 
turėjo irgi išradęs “Pragaro ma­
šinas” karėje su Dievu, bet, 
brač, nieko negiliavo, Dievas dar 
geresnes turėjo. Karas yra ka­
ras.

Dėlko “Pittsburgo veikėja” 
leklamuoja rūkymą? Pagiria 
rūkančias moteris ir t. p. Ar ne­
pardavinėja tik cigarų? Rūky­
mo kenksmingumas jau labai 
gerai žinomas ir žmonių išgverę 
nervai šiandien netik rūkorių, 
bet ir tiems žmonėms dirksniai 
sugadinti, kuriems priseina pri­
rūkytuose kambariuose gyvent. 
Tankiai moteris buna nervuota 
tik ačiū vyro, rūkymui, kuris 
prismirdina žmonos miegi'u im į 
ir tas kenkia dirksnių sistemai. 
Negirkit to, kas verta papeiki­
mo. Jeigu Brisbeanas rūkančius 
pagiria, tai jo parsidavimai jau 
žinomi ir iš užtaravimo alkoholio 
fabrikantų. Perdaug jau kiti da­
lykai mums išrodo maži; jiems 
tylėt ir nereikia, nedera; pericu- 
lum in mora.

Popiežius Nusilenkė 
Prieš Šliupą.

(Feljetonas)
(“Dabar laisvamaniai riksmą 

kelia ant popiežiaus dėl Lenkų- 
Vatikano konkordato, o nežino, 
kad lenkai šliupo ir kitų laisva­
manių raštais Vatikane prirodi­
nėjo, kad laisvamaniai §tovi už 
vienybę su Lenkija ir Vilniaus 
atsižadėjimą, o katalikai turį vis 
vien nusileisti.” “Darbininko” 
Redakcija, bal. 9 d., 1925 m.)

Pasaulis buvo ir bus pilnas 
stebuklų! Vėliausis stebuklas tai 
tas, kad “šventas tėvas,” tariant 
viernų katalikų organo lupomis, 
nusilenkė prieš bedievį Dr. šliu­
pą ir kitus laisvamanius ir pa­
grūmojo katalikus nusileisti lai­
svamaniams. Taigi, Vilnių popie­
žius atidavė lenkams tik todėl, 
kad to “norėjo” Dr. šliupąs ir 
kiti laisvamaniai. Kitaip sakanc, 
jei Dr. šliupas butų pareikala­
vęs iš popiežiaus atiduoti Var­
šuvą lietuviams, tai “šventas tė­
vukas” butų ir tai padaręs.

Kažin ar negims iš to nauja 
etika ir filozofija? Na, ir kaip? 
Kurgi protas milionų katalikų? 
Jie laižo bakterijų pilnas bažny­
čių grindis, meldžiasi už popie­
žiaus sveikatą, siunčia popie­
žiui grašių... Ir... ir jų tokių mi­
lionai.

Tuom tarpu šliupas ir kiti lai­
svamaniai sako degančią plytą 
popiežiui į gerklę, popiežius prie­
šas Lietuvos ir tt. Ir... ir laisva­
manių, kaip klerikalai tvirtina, 
tėra tik keli šimtai.

Bet štai! Kada ateina svar­
bus momentas, kad ateina toks 
klausimas, kaip Vilnius, tai po­
piežius atsižiūri į laisvamanius, 
o ne į milionus viernų katarkų.

Ar gi dar gali būti didesnis iš­
juokimas dievobaimingų žmo­
nių? Ar gi nepažemina popie­
žius musų bažnyčios ir musų 
maldos, klausydamas didžiausio 
bedievio Dr. šliupo?

Todėl ar nebūtų pravartu ka­
talikams pakeisti savo etiką ? 
Vietoj siuntus auksą ir maldas 
į Romą, ar nebūtų geriau siųsti 
ten velnius ir krokodilius, kaip 
kad Dr. šliupas daro? Jei tai 
pradės daryti keli milionai lietu­
vių, tai popiežius, daug labiau jų 
klausys, negu dabar klauso tik 
kelių šimtų. Tuomet popiežius 
gal ir visą pasaulį atiduos Lie­
tuvai. ar ne? Tikrai taip išrodo 
sulyg “Darbininko” pasakos.

* M. B. ' i
I
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I KAZYS IR DEDE
o

—Dėde, žmogus sęsta ir moki­
nasi.

—Tiesa, Kazy, ir kaip jau iš­
moksta, tai miršta.

—Mes kalbėjomės apie dauge­
lį dalykų, bet nuo dabar kalbėsi­
me vis apie svarbesnius gyveni­
mo ir politikos reikalus.

—Nagi, juk sęstame ir moki- 
namės.

—Taigi. Dabar aš papasakosiu 
apie girtavimą.

—Ar tai vėl jau bus valia ger­
ti viešai?

—Visai ne. Aš tiktai papasa­
kosiu apie girtuoklių būtį.

—Matai, Kazy, girtuoklio gy­
venimas yra negyvenimas, bes 
kankynė.

—Tiesa, Dėde. Kurie žmonės 
nepajėgia savęs susivaldyti, tai 
amžini kankiniai. Girtuoklis nu­
sigėręs iki išsipagirioja, kiek jis 
prikenčia, ir rodosi tas kentėji­
mas turėtų nubaidyti jį ant vi­
sados nuo degtinės kaip nuo ug­
nies, nes degtinė kaip ugnis pa­
lengva degina žmogaus kūną, 
jVrotą ir turtą. Bakusas, girty­
bės dievukas, yra daugiaus žmo­
nių nuskandinęs, negu Neptūnas 
vandenų dievas.

—Tai ir girtuokliai turi die­
vą?

—Taip. Girtuokliai bėgtų baž­
nyčion ant ankstybųjų mišių 
kas diena, jeigu šventytasai van­
duo pas duris butų degtinė. Da­
bar girtuokliai dienoja ir nakvo­
ja smuklėse, kur viską praran­
da. Dabar Amerikoje berods įs­
tatymiškų smuklių (saliunų) 
nėra, bet viešų ir slaptų smuklių 
yra veik 10 sykių tiek, kiek pirm 
penkių metų buvo. Kontrabanda 
(slaptas įgabenimas) degtinės 
iš visur ir visokiais gudrumais 
esti žydėjime — iš Europos, Ka­
nados, Meksikos ir Vakarinių 
Indijų (Kubos). Ana Anglijos 
degtinės biznieriai nuolatai laiko 
po puskapį laivų su degtine nuo 
Amerikos pakraščio apie 20 jūr­
mylių, ir Amerikos kontrabandi­
ninkai su laivukais plaukia nak­
timis pas Anglijos laivus ir par­
sigabena, nepaisydami jūrių pa­
vojaus ir valdžios sargų, kurie 
net šaudo kontrabandistus, ku­
lių tūli ir Neptūnui tenka.

—Tai kvaili tie kontrabandis- 
tai. Kam tiek rizikuoti, kada 
kiekviena boba degtinės išverda 

• Amerikoje.
—Tame ir visa bėda, Dėde. 

Nuo tos bobiškos degtinės dau­
gelis girtuoklių apspango, iš 
proto išėjo ir nustipo, už ką puo­
la kaltė ant valdžios, kam leidžia 
boboms degtinę virti, ir ve kaip: 
nevale degtinės virti, / parduoti' 
ir gerti. Toks įstatymas. Bet pa­
žiūrėkite .tų visokių pagundų, 
viliojančių degtinę-nuodus virti. 
Kaip daug visur matoma krau­
tuvėse — languose katilų, vari­
nių dūdelių, stiklinių, slyvų, ru­
gių, cukraus ir kitų galų virimui, 
degtinės, ir man rodosi, kad pir­
moje vietoje turėtų būti paša­
linta įmonės virimui degtinės,

kas žymiai sumažintų taip bai­
sius įvykius.

—Bet, Kazy, bobos degtinę 
verda ir skalbimo katiluose, ku­
riuose žlugina skalbinius?

—Tiesa, Dėde. Tokias bobas 
reikėtų pastatyti po kaucija.

—Bet kas jas visas sugaudys?
—Matai, Dėdę, kiekvienas do­

ras žmogus degtinės virtoj us tu­
rėtų skaityti žmogžudžiais.

—Kad valdžia visas bobas su­
kištų į kalėjimus, tai kalėjimai 
turėtų pastoti miestais, ir gy­
ventojai turėtų mokėti dešimte- 
riopus mokesčius?

—Valdžia turėtų tokius visus
degtindarius užlaikyti jų pačių 
lėšomis, degtindarių ir pardavi­
nėtojų turtai turėtų būti atima­
mi, kaipo žmonių žudikų kūniš­
kai, protiškai ir ekonomiškai. 
Statistikos iš girtuoklybės yra 
labai baisios. Ana New Yorko 
valstijoje yra 43,941 bepročių, 
kurių užlaikymas per metus kai­
nuoja $15,138,650, kurių 80% 
sudurnavojo nuo degtinės, nes 
degtinė yra didžiausia priežas- 
čia sudumavojimui.

—O nuo alaus, vyno ir obuoli­
nės nedurnavoja?

—šituose gėrimuose yra ma­
žiaus alkoholiaus nuodų.

—Tai pasakyk, kad gudrus, 
kaip žmones nujaukyti nuo gėri­
mo?

—Apšvieta ir gražiais pavyz­
džiais. Parodyti išsiblaiviusiems 
blaivaus žmogaus gyvenimą ir 
girtuoklių kankynes, nelaimes 
jų sugyvenimą ir vaikų. Neda­
rant nieko, kaip dabar yra, tai 
ilgainiui bepročių skaitlius didės 
ir tuomi mokesnių našta vis dau­
giaus slėgs baiviuosius tiesiogi­
niai ir netiesioginiai. Girtuok­
lius galima lyginti prie smirdan­
čios vietos, o kad nesmirdėtų, to­
kią vietą reikia išvalyti.

—O kad girtuoklius pavesti 
kunigų globai, nes daugelis ku­
nigų klauso?

—Kunigų? Tai pirma reikėtų 
iščystyti kunigų kelnores. Kuni­
gai jau senai nustojo įtakos 
tarp žmonių dėlei veidmainiško 
gyvenimo, nes visus jie vienaip 
kalba, o kitaip daro. Kunigai tu­
rėtų būti žmonijos mokintojais, 
bet jie, kaip ir visi biznieriai, 
tiktai fanatikus - šalininkus ga­
minasi, savo skirtas politikas 
varo. Ant galo kunigai jau “tai­
so” žmones nuo neatmenamų 
laikų, ir tas jų “taisymas” vis 
puola.

—Tai skelbimas blaivystės 
yra dideliu darbu, o kad dėl ma­
nęs niekam nereikėtų dirbti, nuo 
šio laiko pasižadu degtinės ne­
gerti ir į savo pastogę neįsileis­
ti; priegtam stengsiuosi dar ir 
kokį girtuoklį iš tos smirdės iš­
gelbėti.

—Tai geras pasiryžimas, Dė­
de. Negerdamas praturtėsi pro­
tiškai ir ekonomiškai, nes girty­
bė nieko gero nepadaro. Sulyg 
sakinių ir praktikos, girtybė pa­
daro: iš žmogaus kiaulę ir žvė-

Ekskursija į Lietuva!
Po Vadovyste Odos C. Turauskiutes

HOLLAND AMERICAN UNIJA.
VAŽIUOKITE PIGIAI IR PATOGIAI ATSKIROJ DALY PUIKIAI PRIRENG 

TOJ TURISTAMS TREČIOJ KLIASĖJ.

Laivakortė iš Bostono į Kauną 
ir atgal kainuoja tik $203.00. 
Pridedant $5.00 Revenue taxe’s 
ir lėšas už pasportą ir vizas. Ke­
lionė bus visiškai be jokių kliū­
čių, p-lė Turauskiutė, viską pa­
rūpins dėl keliauninkų.

TIK 150 ŽMONIŲ BUS PRI­
IMAMI PRIE ŠIOS EKSKURSI­
JOS, KURI VAŽIUOS DIDŽIU­
LIU LAIVU “ROTTERDAM’' 
(24,000 Tonų) BIRŽELIO 6-tą 
D., 1925.
Dėl platesnių informacijų kreip­
kitės asmeniškai arba Telefonu 
galite pašaukti: Sb. Boston 2408 
Cffiso valandos nuo 8 ryto iki 
8:30 vakare. >

Ona C. Turauskiutė

Iš Lietuvos ta pati ekskursija 
grįš LAIVU “VOLENDAM” 
Rugpiučio 12-tą d. iš ROTTER- 
DAM’O.

Kurie manote važiuoti Lietu­
von apsigyventi, maloniai prašo­
mi prisidėti prie šios EKSKUR­
SIJOS.

Dėl Platesnių informacijų tu­
ristams šioj ekskursijoj, prašo­
me kreiptis sekančiais antrašais 
HOLLAND AMERICAN LINI­
JOS SKYRIUJE PAS P-LĖ 
ONA C. TURAUSKIUTĖ,

89 State Street, Room 2, 
Boston, Mass.

Arba vakarais jos namuose, 368 
Washington St., Cambridge, 
Mass. Telefonu šaukite i ofisą: 
Congress 2230; Namuose: Uni- 
vercity 1683-W.

SANDAROS AGENTŪRA

rį, iš protingo pasiutusį, iš stip­
raus vyro lepšį, sudribėlį, iš svei­
ko ligonį, iš turčiaus pavargėlį,

_O kad tu, Kazeli, sveikas bū­
tum ir aš nesirgčiau.

—Laba nakt, Dėde.

WATERBURY, CONN.

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas I 
Veda visokias provas, kaip tai: | 
civiliškas ir kriminališkas; pa- g 
daro visokius dokumentus prie | 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS Į 
414 Broadway, S. Boston, Mass |
Ofiso Tel. S. B. 441 ?

Atrask Pats Savo Laimę!
Skaityk

‘Burtininką”
kas mėnuo 
ir stiprus,

vienintelis

ALTS. 11 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyks balandžio 19 d., 

kaip 2 vai. po pietų, M. Kru- 
gelio ofise, 47 Drayer Avė. Visų 
narių prašome būtinai atsilan­
kyti, nes randasi svarbių daly­
kų aptarimui. Nepamirškite at­
sivesti naujų narių prirašymui 
prie kuopos.

Raštininkas.

Geras Tunas
Parsiduoda Ūkė Su Gyvuliais ir 

Padarais.
Parsiduoda 80 akerių Ūkė ge­

ros žemės su gerais budinkais vi­
soms mašinoms, 15 karvių, 2 
arkliai, 6 kiaulės, 35 vištos. Dėl 
platesnių informacijų (žinių) 
kreipkitės sekančiu antrašu:
JOE ZUBRICKAS, Savininkas, 

GOODMAN, WIS. (4)

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 

as).(daro operacij 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8 P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

M.
M.
M.
M.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 4000.

DR. J. C. LANDŽIUS-SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

NAUDOKIS ŠIA PROGA!
Nieko nereikia įvesdint. Liuos- 

laikio turi iki valiai. Tad neleisk 
laiko už dyką. Buk bizniškas ir 
naudokis šia proga. Negaišuoda­
mas tuoj rašyk laišką ir klausk 
informacijų, o iš to turėsi geras 
pasekmes. (14-19)

AM. E. GAR. CO.
F. W. Tiknis, biznio vedėjas, 

339 Broadway, So. Boston, Mass

VIEN TIK DĖL VYRŲ.
Svarbiausias šių dienų išradi­

mas, kuris suteikia vyrams svei­
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenimų! 

Vienintelis gydymo bū­
das, kurį ką tik išrado 
daktaras W en t worth,

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva­
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 
centu štampą atsakymui.

DR. WENTWORTH
103 E. 12th St., New York, N. Y.

Lai pain- \ 
mflįįf EXPELLERIS I 
IwlHB jt Praveja Skausmus! • 
IffiW Trinkite greitai taip, kad šis 

stebėtinas linimentas persisunktų 
firk per. i Pat tą vietą, iš kur 

paeina nesmagumai.
tįgMįffivPain-Expel]eris palengvina kraujo 

^^^sukepimą ir atsteigia normali 
kraujo tekėjimą gįslomis.

35c ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butų 
Inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

“Burtininkas” eina 
naujas antri metai 
kaip uola!
“Burtininkas” yra
žmonių laimės išburtuvas ir ne­
laimės praneštuvas; “Burtinin­
ko” kaina metui $1.
“Burtininką” skaitydamas kiek­
vienas žmogus pasimokina ir at­
randa pats savo, laimę, buk ir 
tamsta laimingas! Pinigus siųs­
damas adresuok:
LIET. ŠVIETIMO KNYGYNAS, 
3106 So. Halsted St., Chicago, Ill

Dept. 10. (13-21)

Visiems Gera Proga!
Mes užlaikome naujausios mados, su pirmos rūšies akci­

joms (Standard Action) ir su metalinėms dūdelėms, kurios 
negenda. Player-pianai, Gramofonai, ir Vargonėliai ant 
lengviausių išmokėjimų. Turim ir antrarankių ir labai pi­
gių. Taipgi Lietuviškų Rekordų Gramafonams ir Rolių Pi- 
janams ir padarom jas. Ir pristatom į namus S. V. A. Tai- 
som, tuninam, ir duodam lekcijas ant piano.

JONAS B. AMBROZAITIS,
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 6262.
560 Grand St.,

Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, 
pleiskanos ir naikinimo darbas 
ranka rankon.

Ruffles
bet 

eina

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų priro­

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki­
tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj 
miesto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda- 

f

vimui visose dalyse Naujbj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo­
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu- p
m et. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais, kreipki­
tės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

yra pleiskanų mirtinuoju priešu.
Prižiurėkit gerai savo plaukus ir gal­

vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi 
plaukų slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles už 65c 
savo vaistininką šiandien, arba 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

jūsų

pas 
75c

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
/

Toj linijoj liuosuotojas. Jis priimnus gerti ir duoda 
geras pasekmes dėl jauniu ir senų.

MUTUAL PHARMACAL CO.
8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.
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Į.Lietuviai Amerikoje
prirašys daugiausia narių, lai­
mės kontestą.

Sandarietis.

BALTIMORE, MD.
Jono Makauskio ir Nado Raste- 

nio prakalbos.
Kovo 5 d. įvyko minėtos pra 

kalbos, kurias surengė A. L. T. 
Sandaros 5 kuopa. Klausytojų 
suvis nedaug tesusirinko, tečiau 
visi su pilnu įdomumu klausėsi 
prakalbų. Prakalbų pirmininkas 
buvo A. Kurelaitis. Visų pirma 
perstatė kalbėti gerb. J. Makaus­
ku kurs rimtoj formoj perstatė 
praeitą ir dabarties Lietuvos pa­
dėtį.

Po tos taip įspūdingos kalbos 
įvyko aukų rinkimas. Surinkta 
$37.66. Po rinkliavos vėl tapo 
perstatytai kalbėti gerb J. Ma- 
kauskis, kurs daug papasakojo 
mums ne:?Kėtmų dalykų apie 
dabartinę Lie-; U'm bei vaikę. 
Ką net ir motys susidėmi’jo sa­
kydamos, tai tau •: ūsų pc (ere­
lių klaus:.?ė:o‘hi kaip klausinėja 
šiuo laiku ten likusių musų bro­
lių ir sesuč'u, už kokią partly 
balsavai? >r ta n panaš'.ai. Grau­
dus girdėsis apie Lietuvą.

Korespondi ntas.
RED. Apie p. Rastenio prakal­

bą, koresp. nieko nesako, nors 
viršuje ir pažymi jį kalbėjusį.

au-

N. Rastenis

J. Makauskio prakalbose 
kavusieji į Politinį Iždą.

Pil. Mielinauskas $2. Po 
Pil. Markulionis, Markulionienė, 
M. Albrektaitė, P. Jaras, J. Ma- 
čiulaitis, J. Kalinauskas, St. Ja­
nusas,
Kaz. Akelaitis, Kat. Akelaitienė, 
J. Gutauskas, K. Liutkus, V. 
Bielys, Pr. Urbietis, V. Valins­
kas, J. Žulius, V. Dranginas, J. 
Grajauskas, J. Dikenis, J. Kiš­
kis, J. Galinaitis, A. Kurelaitis. 
Viso surinkta aukų $37.66.

Visiems aukavusiems rengėjai 
tariame nuoširdų ačiū.

A. L. T. Sandaros 5 kp.

PITTSBURGH, PA.
SLA. Apskr. suvažiavimas.
Kovo 29 d. buvo suvažiavimas 

III Apskr. SLA. Apskritys eina 
gana aštri kova už apskričio va­
dovystę. Mat, čia bolševikai de-

t

I

ti, o Sandariečiai žiuri jiems ne­
pasiduoti. šiame suvažiavime 
buvo beveik lygios spėkos iš 
abiejų pusių. Renkant naują val­
dybą tačiau laimėjo ją Sandarie­
čiai. Į pirmininką J. K. Mažiuk­
na (Sandarietis) gavo 19 balsų, 
J. Gataveckas (bolševikas) —18 
balsų; į sekr. p-lė A. Akelaitytė 
(veikli vietos Sandarietė) gavo 
22, J. Miliauckas (bolševikas) — 
tik 16. Čia matyti, kad pavyzdin­
gai sumani ir patraukianti pa­
nelė Akelaitytė rado ir pas bol­
ševikus “silpnadušių,” kūne ne­
galėjo susilaikyti nebalsavę už 
ją.

Tarimuose taip pat ėjo dideli 
ginčai ir balsų pasidalinimas su- 
lyg sriovinio įsitikinimo. Dėl to 
tai beveik nieko ir nenutarta 
šiame suvažiavime. Laikas pra­
leista nenaudingiems ginčams. 
Bolševikai įnešė, kad Apskritys 
apmokėtų vieno delegato kelio­
nės lėšas toliau esančių kuopų. 
Kadangi iš tolesnių kuopų atsto­
vai tam pritarė, tai įnešimas 
perėjo. Kitas didelis susirėmi­
mas buvo dėl vieno Apskričio 
valdybos nario, išrinkto visuoti­
nu balsavimu, tai S. Bakano (so­
cialisto) . Bolševikai skaitė p. Ba- 
kaną didžiausiu savo priešu ir 
spyrėsi, kad suvažiavimas jo 
neužtvirtintų. Jiems ir čia pavy­
ko laimėti. Jo vieton išrinkta K. 
šiurmaitienė. Taigi, 1925 m. 
Apskričio valdybą sudaro keturi 
Sandariečiai ir trys bolševikai.

Apart barnių nutarta dar vie­
nas ir geras dalykas, tai paskir­
ta 25 dol. iš Apskričio iždo dėl 
trijų kuopų organizatorių. Kurie

“Rūtos” B-vės prakalbos.
Kovo 31 d. L. Sūnų svetainėj, 

N. S. buvo prakalbos “Rūtos” 
Budavojimo ir Paskolos Draugi­
jos su tikslu, kad atidaryti sky­
rių N. S. dalyje, kur N. Saidie- 
čiai galėtų mokėti savo nedėlines 
mokestis. Kalbėtojais buvo “Rū­
tos” direktoriai: pirm. J. Vir­
bickas, sekr. J. Kazlauskas, kas. 
P. Volungevičia, J. K. Mažiukna 
ir II vice-pirm. J. Rūkas. Visi 
nurodinėjo naudingumą prigulė­
ti prie Budavojimo ir Paskolos 
D-jos, kurios nariai galės gauti 
šeštą nuošimtį už įdėtą turtą ir 
galės lengviau įsigyti nuosavy-

1918 metais, baigiantis didžia­
jam karui, daugelis buvusių Ru­
sijoje lietuvių skubėjo sugrįžti 
Lietuvon, kad čia statyti su­
griautą ir sunaikintą gyvenimą. 
Da esant Lietuvoje vokiečių 
okupacijai keletas pažangiųjų 
inteligentų, ūkininkų ir grįžusių 
tuo metu Lietuvon mokytojų, 
matydami, kad mokyklą jau 
naudoja savo tikslams ir oku­
pantai vokiečiai ir jų pataikūnai 
—kunigai, ryžosi sukurti tokią 
mokyklą, kuri paruoštų sunai­
kintam kraštui ne klerikalų pa­
kalikus ir visokių monų šalinin­
kus, sąmoningus laisvos minties 
piliečius. Buvo prašyta vokiečių 
okupacinės valdžios, kad leistų 
atidaryti Mariampolėje Realę 
gimnaziją. Tačiau Mariampolės 
vokiečių viršininkas (Kreis- 
hauptmanas) pareiškė, kad ku­
nigai tokios mokyklos nenori ir 
dėl to jis negalįs leisti ją atida­
ryti. Tai buvo pirmoji da neįsi- 
kurusios Realinės gimnazijos pa­
žintis su Lietuvos klerikalais.

Nugriuvus kaizeriui, išeidami 
iš Lietuvos vokiečiai leidimą ati- £ 
daryti Realę gimnaziją davė ir 
susikurusi Vilniuje pirmoji jau 
lietuvių valdžia tą leidimą pa­
tvirtino. Mokykla atsidarė 1919 
m. sausio 10 d. ir tuo budu pir- 
masai klerikalų žygis nuėjo nie­
kais. Manydami, turį didelę įta­
ką į kaimo žmones, iš sakyklų ir 

J visose kitose jiems prieinamose 
vietose klerikalai šmeižia naujai 
"tsidariusią mokyklą ir įkalbinė­
ja žmones, kad neleistų vaikų. 
Tačiau mokykla dviejų savaičių 

bu i laikotarpyj jau turėjo pilnas vi­
sas septynias pagrindines kla­
ses iš 19 m. Sausio pabaigoje 
verčiama buvo atidaryti net tris 
priedines klases dėl didelio skai­
čiaus norinčiųjų mokytis. Ir ant­
rasai jau mokyklos šmeižiamasis 
klerikalų žygis nevyko. Gimna­
zijos steigėjai nusistatė neversti 
mokytis tikybos tuos vaikus, ku­
rių tėvai to nenori, ir tokiomis 
sąlygomis buvo kviestas katali­
kų tikybos mokytojas. Manyda­
mi turėsią žmonėse pasisekimo, 
klerikalai nusistatė Realę gimna­
ziją subedievinti. Tuo reikalu 
pasiunčia į gimnaziją mokyti 
vaikus tikybos jau žinomą, rodo­
si, ir Amerikoje vienuolį kunigą 
Kazį Rėklaitį, kuris atėjęs į mo­
kyklą, pauostęs raštinės sienas, 
net nebuvęs nė vienoje klasėje, 

Pagalvokite tiktai, jus Tėvy- Į išeina ir raštu pareiškia, kad 
nės Mylėtojų Draugijos nariai, Realinėje gimnazijoje kunigas 
prie ko jus veda jūsų pačių iš- negali dirbti. Norintieji savo 
rinktos neveiklios kuopų valdy- vaikus mokyti tikybos tėvai, 
bos. Peržvelgus draugijos isto- gimnazijos administracijos pa­
riją, aiškiai matosi, kaip didelę dedami, kreipiasi į vyskupą, kad 
naudą turėjome, priklausydami skirtų tikybos mokytoją. Prieš 
prie šios prakilnios organizaci-1 pabaigą mokslo metų buvo pa­
jos.

Bet toli gražu nepalyginamai 
šių dienų aplinkybės yra geres­
nės, negu kada buvo praeityje. 
Dabartinė centro valdyba pasi­
stengė paruošti labai naudingų 
moksliškų knygų, šįmet męs ga­
lėsime gauti du tomus garsios 
Wellso Istorijos ir dar apie tris 
kitas knygas tik už du dolerius. 
Taigi, matote kokia nauda yra 
prigulėti prie minėtos draugijos. 

Tačiau tuo pačiu laiku, kada 
išleidžiama geriausi veikalai, j

Buvo ir komisaras Buknis at­
silankęs ir vietoj davęs klausi­
mų, atsistojo ir pradėjo “prakal­
bą’’ rėžti apie įvairias bendroves 
ir raginti žmones dėti pinigus 
ten, kur mokama antras nuo­
šimtis. Tačiau mažai kas jo 
klausė, nes aštuoni nauji nariai 
pasižadėjo mokėti tam tikras 
mokestis pas pil. P. Bajorą, jo 
“Daining Room,” kas nedėlią, 
seredomis. Be abejo atsiras ir 
daugiau tokių — norinčių prisi­
dėti prie Draugijos; jie neklau­
sys tokių perėjūnų, agentėlių, 
kurie bastosi vieta iš vietos.

Prakalbose buvęs.

PERTH AMBOY, N. J.
P. Makauskio pranešimai iš 

Lietuvos.
Kovo 23 d. ALTS. 63 kuopa 

.parengė p. Makauskiui prakal­
bas musų kolionijoj. žmonių ma­
žai pas mus yra, tat ir susirinko 
neperdaugiausia. Bet visi susi­
rinkę klausėsi p. Makauskio pra­
nešimų labai atydžiai ir mato­
mai pranešimai musų lietuviams 
patiko, nes kalbėtojas labai nuo­
sekliai išaiškino visą padėtį Lie­
tuvoje musų brolių ir pačios val­
stybės ekonominę, politinę ir 
kultūrine padėtį.

Gaila, bet nėra kito išėjimo | . 
kaip tik klerikalus su šiais atei­
nančiais rinkimais nušluoti nuo 
Lietuvos vairo, ir tik tada 
galima kas gero Lietuvoje susi­
laukti. Taip tai žmonės skirsty­
damiesi kalbėjo.

Perth Amboy maža lietuvių 
kolionija, ir lietuvių veikimas 
yra apsnūdęs, lietuviai nesilanko 
į jokius parengimus, net nėra 
kam juos rengti išskiriant San- 
dariečius, kurie laikas nuo laiko 
parengia prakalbas ar šiaip kokį 
vakarėlį. Lietuviai laikraščių ne­
skaito, tamsus didžiumoje, nesi­
rūpina tautiniais reikalais.

Reporteris.

Pajudinkime TMD. Nau 
jo] Anglijoj.

skirtas mokyti tikybą antras 
kun. Borisevičius, kuris, kad at­
baidyti naujai stojančių moks­
leivių tėvus nuo gimnazijos, 
prieš pat naujų mokinių priėmi­
mą pameta mokyklą. Kviečiamas 
trečias tikybos mokytojas ir, pu­
sei metų praslinkus, vyskupijos 
skiriamas gerai Amerikoje žino­
mas kun. česaitis. šitas kunigas 
mokydamas gimnazijoje reiškia 
didelio pasitenkinimo mokyklos 
tvarka, mokiniais ir mokytojais, 
mėgina panaudoti mokinių tėvų

musų draugija yra užsnudus, 
kuopų valdybos miega. #

Šitam turi būti galas. Nesenai 
įvykusiam N. A. Apskričio suva-
,žiavime išdirbta nauji planai; 
todėl veikimas turės prasidėti. 
Kuopų valdybos privalo tuojau 
šaukti susirinkimus. Jei kurie 
valdybų nariai esate perdaug už­
imti, tai sušaukite susirinkimą 
ir paveskite kitiems eiti savo pa­
reigas. Protokolų knygų ir drau­
gijos turto n elaikykite pas save 
nieko neveikdami.

Draugijos pasisekimas daug 
priklauso ir nuo pačių narių. To-

dėl nariai privalo savo kuopos 
valdybą paraginti šaukti kuopos 
susirinkimą. O jei ir tuomet val­
dyba to nepadarys, tai susitarę 
keli nariai gali sušaukti susirin­
kimą, arba kreiptis prie Apskri­
čio valdybos savo kuopos reika­
lu. Tas turi būti padaryta neati­
dėliojamai, šį mėnesį, kad butų 
galima pradėti veikimas vasaros 
sezonu.

Kaip greitai kuopos susitvar­
kys, prašoma prisiųsti Apskričio 
valdybai kuopų valdybų vardus 
ir adresus susinešimui.

J. M. Pečiulis, Kom. narys.

KAIP LIETUVOS KLERIKALAI SMAUGIA REALE 
MARIAMPOLĖS GIMNAZIJA.

visuotinus susirinkimus mokyk­
los pertvarkymui, tačiau, išklau­
sęs net katalikų žmonelių papei­
kimą dėl savo siūlymų, pameta 
mokyklą 24 metų kovo mėn. 
Klerikalai skelbte skelbia, kad 
Realinė gimnazija yra tikrai be­
dieviška, kad nė vienas katalikas 
neleistų į ją savo vaiko, nes 
trys kunigai negalėjo ir atsisa­
kė joje mokytojauti. Ir šitas dar­
bas nepasiekė tikslo, nes gimna­
zijos mokinių skaičius nesuma­
žėjo. Tuomet, kai Steigiamasis 
Lietuvos Seimas paskelbė Kons­
tituciją, kurioje yra pasakyta, 
kad tikybos mokymas mokyklo­
je yra visiems mokiniams priva­
lomas, 1923 metais rugpiučio 
mėnesį buvo R. gimnazijai pa­
skirtas ketvirtas tikybos moky­
tojas, kuris išbuvo ligi spalių 
mėn. 1924 m. ir pasitraukė dėl 
to, kad Realinės gimnazijos sa­
lėje buvo d-ro J. šliupo vieša pa­
skaita “Laisvamanybė.” Kleri­
kalai, matydami, kad mokyklos 
subedievinimas neduoda tokios 
naudos, kokios jie norėtų, imasi 
da stambesnių mokyklai griauti 
priemonių ir nusistatė Realinę 
Mariampolės gimnaziją subolše- 
vikinti, kad galėtų be aiškinimo­
si mokyklą likviduoti, čia jie 
naudoja jų rankose esančius, jų 
reikalams pataikaujančius poli­
cijos ir kitus valdininkus. —Me­
tas į metą daromos kratos, tar­
domi ir areštuojami mokiniai, 
bylos ‘atiduodamos teismui ir 
nors iš keleto šimtų gimnazijos 
mokinių jau buvo areštuotų ir 
tardytų keletas dešimčių, tačiau 
ligi šiol nė vienas Realinės gim­
nazijos mokinys da nebuvo teis­
mo pripažintas kaltu. Gimnazi­
joje, net klasėje pamokų metu, 
ginkluoti granatomis ir šautu­
vais policininkai velka mokinius 
į kalėjimą, . tardydami muša 
kumščiomis, išvilkę nuogus ir 
pridengę šlapiu maišu, kad ne­
būtų žaizdų, muša šautuvų šom- 
polais (plieniniais virbalais), 
leidžia pro smegenis, krutinę 
elektros srovę ir tt., žodžiu, el­
giasi neblogiau, negu šventosios 
inkvizicijos laikais. Visa tai da­
ro užrišę mokiniams akis, užė­
mę burną ir mušimu priverzda- 
mi mokinius parašyti ir pasira­
šyti protokoluose, kad tardymo 
metu jokios kankinamosios prie­
monės nevartotos. Taip, pavyz­
džiui, buvo kankinami III ir IV 
klasių vaikai broliai Mažeikai.

Gruodžio mėnesį 24 metų slap­
ti policijos agentai bandė įeiti į 
R. gimnazijos direktoriaus butą 
nesant jo namieje. Nėra reikalo 
aiškinti, kuris tikslas čia norėta 
pasiekti. Tačiau sužinoję, kad 
nesant nemiej e direktoriaus 
jiems nevyks bute šeimininkau­
ti, vėliau čia nesirodė. Kadangi 
ir namai, kuriuose yra Realinė 
Mariampolės gimnazija, gimna­
zijos adminstracijos stropiai 
saugojami, rakinami, kad joks 
pašalinis negalėtų be žinios į na­
mus įeiti, todėl klerikalų polici­
jos slapti ir neslapti agentai sa­
vo dėmesį ir veikimą nukreipė į 
“žiburėlio” bendrabučio namus, ; 
kuriuose gyvena ir Realinės Ma- ; 
riampolės gimnazijos mokinių. 
1918 metų pabaigoje, baigiantis 

vokiečių okupacijai Lietuvoje, 
Mariampolės pažangesnieji žmo­
nės norėdami padėti eiti mokslą 
Lietuvos jaunuomenei, kuri dėl 
karo ir okupacijos buvo likusi be 
lėšų ir galimybės tęsti mokslą, 
įkūrė moksleivių bendrabutį- Ma- 
riampolėje tuo budu atgaivinda­
mi Lietuvoje “žiburėlio” dr-ją 
moksleiviams šelpti. Bendrabu­
čiui butas buvo gautas iš okupa­
cijos metu ten buvusios rusų be­
laisvių stovyklos. Tame name li­
gi tol buvo stovyklos sandėlis. 
Kadangi namas buvo vokiečių 
paliktas be durių ir langų, tai 
“Žiburėlio” dr-ja, padariusi* rei­
kalingiausią bendrabučiui re­
montą, apgyvendino jame apie 
20 mokinių. Dėl lėšų stokos kal- 
kurio lauko įėjimai j bendrabu­
čio namus, į namų viršaus pa­
stogę buvo ir yra ligi šiol atviri. 
Vėliau lėšų stoka privertė “žibu­
rėlio” dr-ją bendrabutį pasiau­
rinti ir namų apačią išnuomota 
Čia dabar gyvena d-ro Matulai­
čio ir mėsininko Šimkūno šei­
mos. Jau šešetas metų, kai “ži­
burėlio” bendrabutis šiuose na­
muose gyvuoja ir yra laikomas 
ypatingoje . policijos priežiūroje. 
Nebuvo metų, kuriais čia polici­
ja nebūtų dariusi kratų ir nieko 
įtariamo niekad nerasdavo. Va­
saros atostogų metu šis namas 
esti pilnoje bendrabučio šeimi- *
ninkės davatkos Onos Grigaity- 
tės žinioje, pas kurią atostogų 
metu lankėsi politinės policijos 
agentai, čia vasaros metu gy­
vendavo ir įvairių vasaros kursų 
lankytojai, šių metų sausio 12

j____ __________ _________ ______________________ 

Padarykit Savo Namus 
Linksmais!

STAR
PIANAI

Visam Namui
Linksma Kada
Ant Jų
Skambina

Gali Grajit 
Kiekvienas 
Visokius šokius 
Dainas ar Bile 
Kompozicijas

PLAYER
PLANAI

MES UŽLAIKOM STAR PIANUS, TAI DIDŽIAUSIA IR GERIAU­
SIA IŠDIRBYSTĖ AMERIKOJE. Mes žinom jų gerumą tidėl, kad 
mes patįs dirbome pianus per ilgus metus. Mes parduodame pianus 
už nužemintą kainą, todėl niekur taip pigiai nepirksit kaip pas mus. 
Duodam ant išmokėjimo. Taipgi išmainom naujus ant senų. Ateikit 
ir persitikrinkit.

Kalendoriai ir Knygos.
Naujos knygos ir Kalendoriai iš Lietuvos. Pasiskubinkite, 
kol dar yra proga įsigyti šias knygas ir Kalendorius.
Jubilėjinis “VARPAS”. Svarbi knyga, kaina 90 centų. 
“KLYSTANTIS LAPAS” Kiekvienam tinka, kaina 50 Ct. 
“NEMUNO RANKOSE” Labai gražus skaitymas, 35 Ct. 
“VILNIAUS KALENDORIUS,” “LIETUVOS ŪKININ­
KO” ir “SANDAROS” Kalendoriai 1925 m. visus galima 
gauti dabar, kaina 25 centų.

Visos kitos knygos “Sandaros” knygyne parsiduoda 30% 
pigiau negu kituose knygynuose. Užsakymus siųsk su pini­
gais Money Orderiais ar* stampomis, adresuok:

Playeriu Roliai 
ir Gramafonai

Užlaikome Player Pianų 
Rolius, Kokie tik Lietuvių 
Kalboje yra. Jie Tinka ant 
Visokių Player Pianų
Taipgi turime didžiausį pasirinkimą visokių rusių 

GRAMAFONŲ IR REKORDŲ, kokie tik pada­
ryti lietuvių kalboje visokių išdirbysčių. Taisome 
gramafonus ir išmainom ant naujų.

Toliau gyvenanti lietuviai, kuriems reikia Player Pianų ROLIŲ; 
REKORDŲ arba GRAMAFONŲ, reikalaukit katalogo, įdėdami už 2 
centu štampą atsakymui.

TAIPGI UŽLAIKOME LABAI DIDELĮ PASIRINKIMĄ ČEVE- 
RYKŲ IR VYRIŠKŲ DRAPANŲ. Viską parduodame žemiausiomis 
kainomis. Malonėkite užeiti ir persitikrinti.

GEO. cMASILIONIS
GENERAL STORE

233 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

S . 327 E Street, So. Boston, Mass. S

dieną klerikalai per savo agentus 
ryžosi gimnazijai duoti paskuti­
nį smūgį. 12-tą nakties valandą 
įsiveržė į “žiburėlio’’ bendrabu­
čio namus, darė kratą R. gimna­
zijos mokytojo d-ro Matulaičio 
bute ir bendrabučio kambariuo­
se, kuriuose gyvena R. gimnazi­
jos mokiniai. Bute d-ro Matulai­
čio ir bendrabučio kambariuose 
nieko baustino įstatymais ne­
rasta. Bet d-ras Matulaitis ir 4 
R. gimnazijos mokiniai buvo 
areštuoti. Keletui valandų pra­
slinkus po šio įvykio, policija, 
vėla grįžo ir įėjusi į niekad ne­
rakinamą, visiems net pašali­
niams įeinamą “žiburėlio” ben­
drabučio namų viršaus pastogę,, 
prie pat įėjimo iš karto rado 12 
granatų. Išvados aiškios: Ma­
riampolės piliečiai kalba ir pasa­
ko net pavardę turinčio ryšio su 
policija žmogaus, kuris tas gra­
natas čia padėjo.

Jeigu prie šių žygių pridėti 
klerikalų vedimos švietimo Mi­
nisterijos jau žinomą elgesį su R. 
gimnazija, kuri dėl atimtos pa­
šalpos liko be lėšų, klerikalų 
laikraščio “Ryto” ir kitų prama­
nytus rašymus, tai bus supran­
tama kokį baisų gyvenimą gy­
vena dabar pažangioji Lietuvos 
mokykla, šitokį darbai jau yra 
nepakenčiami.- Ir kiekvieno žmo­
gaus, net padoraus klerikalo šir­
dis dėl to turėtų sudrebėti, o 
kiekvienas pažangusis lietuvis 
turėtų dėti visas pastangas, kad 
greičiau ateitų juodosios kleri­
kalų sauvalės galas. .

Suvalkietis.

*
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MOTERŲ SKYRIUS
DAR APIE VIENGUN­

GYSTĘ.
Panelė A. (sprendžiu, kad pa­

nelė, nes straipsnio tonas pane- 
liškas) gan karštai rašo apie da­
bar prasiplatinusią merginų 
viengungystę. Priežastimi to, ji 
sako, yra merginų karjeros pai­
symas. Aš sakysiu, kad priežas­
timi tos kenksmingos viengun­
gystės yra musų mergelių-lelijė- 
lių puikystė, išsilėpinimas.

Šiomis dienomis, mergina gali 
atsiekt savo tikslą — karjerą. 
Jei apsivedus ji nutrenkia tą 
karjerą į šalį, yra jos pačios kal­
tė. Be abejo aišku, kad jus mes- 
tumėt karjeros nužudymo prasi­
kaltimą ant musų. Jus pratusios 
kaltint mus vargšus vyrus savo 
nesisekimais. Bet ar mes kalti, 
jeig*u gabi panelė, apsivedusi 
virsta ištižusią boba? Apsivedi- 
mu kalta pati buvusi panelė. Ga­
lima imt neapribuotus skaičius 
sėkmingo jungimo karjeros su 
ženybiniu gyvenimu iš šių dienų 
garsių ypatų. Kiek yra garsių 
amerikonų rašytojų, kurios apsi­
vedė, bet nepametė karjerą! 
Kiek prof esi jonalių — biznio ve­
dėjų — artisčių — ir kitų Į Ar 
jus, lietuvaitės, esat labiau išti- 
žusios už tas amerikones, kad 
budis ta kombinacija nevyksta? 
Manau ne.

Jus perdaug išlepintos. Tame 
Lisa bėda. Nueinat į “mūvės.” 
rrisižiurit visokių beminčių pa­
teiksiu. Ant drobės pamatot ži­
bančiais plaukais Valentino ar 
Navaro. Tampa jūsų idealu, 
lies, paprasti sermėgiai lietuviai 
lamparn chamais, stuobriais, 
les musų tipas neatatinka šme- 
uotam makaron-valgiui. Lietu- 

| ių tautos vyrai gražus, kaip do- 
ilai, stiprus, kaip ąžuolai, 

jums geriaus patinka silpnas 
Imdrė# tipas. Negalėdamos gaut 
,au tokių už vyrus, nežiurit į 
|ius, adomoj at ant drobės šešė- 

ir verkiat negalinčios apsi- 
fest, nes bijot prarast karjerą, 
hsirast tuziną vaikų, prisvilyt 
. indenį.
ši gadynė yra laisvės gadynė. 

vėra būtino reikalo prarast lais- 
į apsivedus. Jei busi sąžininga, 
darasi tik vieną laisvę — lais- 

švytriavimos po pakampes su 
Jie Džanu ar čaliu. Apsivedus 
Bprarasi savo galvos. Busi ta 
ilti A., tik su dadėčku. Norėsi, 
| sidirbsi sau duoną prižiurėda- 
|a namus. Nenorėsi, galėsi sekt 

■ r j erą. Norėsi, apsileisi, susi­
kausi tuziną vaikų. Nenorėsi, 
ilsi smarki, apsukri moterėlė, 
Lmausi gyvenimu, karjera, ir 

į Lu — kuom vertu įdomavimo. 
tš patyrimo, man atrodo, ma­
li rasis tokių nuolaidžių mergi- 

| šių dieniniame gyvenime, ku­
ls ramiai leistų vyrui “užsėst 
t sprando.” Jos greičiau paims

i Irą po nagu, be atsižvelgimo į 
II,o ar jo “karjerą.”
ii Vėjų Sesers Brolis.

neteisybės. Ji sako, kad buk 
mergina turinti didesnę ištver­
mę ir taippat, kaip vyras, mylin­
ti karjerą. Aš pažįstu labai daug 
draugių ir iš jų ir pati iš savo 
patyrimo sprendžiu, kad mergi­
na nedaug paiso karjeros ir turi 
labai mažą ištvermę. Kaip tik 
pasisuka jai mėgiamas vaikinas, 
taip devynios galybės ir nuneša 
jos karjerą ir ištvermę. Moteris 
savęs išsireiškimui ieško kelio 
per vyrą. Jos ambicija ta, kad 
jos vyras “pasirodytų.”

Paskui p-lė A. bijo susilaukti 
“dvylikos vaikų.” O ką jie blo­
gą daro? Juo daugiau vaikų, tuo 
smagiau motinai, tuo geresni pa­
triotai tėvai. Aš žinau motiną, 
kuri turi šešiolika vaikų ir ji yra 
labai pasitenkinus tuom. Tačiau 
ir vertus kitaip nėr ko vaikų bi­
joti, nes dabar susipratę žmonės 
neturi daugiau kaip tris vaikus, 
arba turi tiek, kiek jiems yra 
noras.

Toliau ta panelė sako, kad buk 
mergina viengungės gyvenimu 
esanti daugiau pasitenkinus. Tas 
visai netiesa. Kol jauna, tai dar 
nieko; bet kada sulaukei kokių 
dvidešimt penkių metų, tai tada 
nors imk ir pasikark. Tada tu 
nebetinki nei prie vedusių, nei 
prie nevedusių. Palieki viena 
murksoti. Tada jau ir senber­
niai nebenori į tave žiūrėti, nes 
jie suka sparną apie “teens.” 
Aš žinau dvi senmerges ir joms 
kas savaitė ateina į galvą ma­
žiausia kartą pasikarti.

Aš pabaigiau tik devyniolik­
tus.metus ir tai jau jaučiu mažą 
ilgesį ir neramumą dėl “viengun­
gystės” gyvenimo, nors aš dargi 
žengiu artistės karjeroje. Tas 
pats, manau, yra ir su visomis 
normalėmis merginomis. Tik ne­
žinau, ką užsimanė p-lė A.

Atsiprašau p-lės A. ir gerb. 
Redaktoriaus už tai, ką aukščiau 
suminėjau; bet aš norėčiau, kad 
daugiau 
straipsnių 
Skyriuje.

tokių nemorališkų
nepasirodytų Moterų

Vėjų Sesuo.

DĖL “MERGINŲ VIEN-

Lukštai gerbiamas Bekarto­
ki : Aš norėčiau žinoti, ko­
jom išrokavimu Tamsta talpi- 
įavo redaguojamam laikrašty- 
rokiuos nemorališkus straips- 
|s, kaip kad p-lės A. “Merginų 
Ingungystė” ?
tylant ir plečiantis mokslui ir 
|turai/iam dvidešimtam šimt- 
[yje kartu kyla ir dora ir mu- 
Kventa priedermė yra skinti 
■kelią, o ne kenkti jai. Kas tai 
Įė atkalbinėti merginas nuo 
fcvedimo? Kas gi butų, jei visi 
Stotų vestis ? Ogi musų pasau­
li turėtų žlugti. Musų vietas 
geistų beždžionės.
Idėl begalo yra klaidinga ir 
Įjra kartu ir nepatriotinga 
Kibinti merginas nuo apsive-

i to p-lė A. pripasakojo mi­
ra savo straipsnyje ir daug

MEILĖS SĄSKAITA.
Sumaniau suvest balansą, 
O gal gausiu kur finansų 
Už tą darbą sunkų karštą, 
Čia į sąskaitą paverstą. 
Dar buvau jaunutis vaikas— 
Buvo pirmos meilės laikas— 
Pamilau tada aš Stasę, 
Mano meilės mat ji prašė. 
O toliau ir Juzę drūtą, 
Su nedidele “pakuta,” 
Ir Lioncytę, kaip krikštulą 
Iš laukų meilės atolo...
Štai praleidžiu kelias menkas— 
Raitos širdis, tysta rankos. 
Pamilau Marytę dailią,4 
Čielus metus rijau seilę. 
O likimas manim žaidė, 
Matau meilę Kazės veide. 
Antrą Juzę vėliau myliu, 
Net tris varstus žengiant tyliu. 
Dar Stegutę nužiūrėjau— 
Porą valandų mylėjau.
Darbą sunkų, darbą ilgą... 
Mano širdį meilė vilgo.
Anelytė, kaip lelija— 
Mano meilę ryte rija. 
O ir Olė paslaptinga— . 
Laiškų meilė stebuklinga. 
Pamiršau dar Terėsytę, 
Dailią, meilią, kaip kvietkytę. 
O Barbora, o Gendruta, 
Viena menka, kita drūta— 
Su tuom meilės neb’nupiešti, 
Pamiršau mat užsibrėšti.
Kiek tai darbo sunkaus, dyko — 
Dar ligšiol anei skatiko 
Man neteko už tai gauti... 
Ar nereiks tik pabaigauti, 
Tiek padirbus, nukentėjus, , 
Nė vienai neužsimokėjus? 
Meilė žūva, veidas blanka, 
Sunkiau darbe, upas smunka. 
Sunki tamsi tame bėda 
Mano širdį dabar ėda / 
Kur šią sąskaitą patiekti, 
Gerą užmokesnį griebti— ■ 
Gaut mergelę nematytą, f •

Kaip paveiksle nupaišyĮr^*'3® 
Ir litukų gerą banką 9 
Nes daužytis jau PaJįank 
___________ !^-burum. 
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Puiki Sale.
Užlaikome puikią Salę Susi- 

^iikimams, šokiams, taipgi ir 
laugiškam pasikalbėjimui. Pa- 
ersono lietuviai reikale kreipki- 
es sekančiu antrašu:

Kaminskas ir J. Jeskevičius
62 Lafayette St.,

Paterson, N. J.
Tel. Sherwood 3839.

Dėkingos Motinos Liudymas
Aukščiau pacituotas laiškas kalh

5nenu is daugelio laisvanoriai pats uz save. Jis yra tik 
liudijant apie linksmus davin' 0111013 siunčiamų pranešimų, 
nuo vidurių užkietėjimo U^’ ^autus naudojant Bambino 
(diarrhoea).' ’ V1^uriu dieglio, viduriavimo

Bambino pavyzdis ir Dr r?• u
tinoms bus pasiųsta dykai J r. "0 Knyga M°‘ 
pareikalaus. Bambino parslduodkVienam’ kas tik 
PO 35c bonka, arba gaKma & .V1S°Se vaistinėse

< ratorijos. galima gaut! tiesiai iš labo-

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts., Brooklyn N. Y.

ROSiRMOKSmY*?^^"^’ POL1T1KOS, LITERATU- 
Kvs IK MOKSLO LAIKRAŠTIS

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2.00
Pusei metų 1.00

3.00
v . ............ 1.50

arpas yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš- 
8 nusviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos
R po ą, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
b nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie- 
b tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
k “Varpą.’’ Siųsk pinigus šituo adresu:

Pusei metų

3251 S«. Halsted St,

_ Lietuviška Aptieka
. Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. ° °

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas 
Ateikite visada pas mus, o mes 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D; CABITT.
SALEM STREET, BOSTON, MASS.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų, 
mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, 
jums patarnausime kuogeriausiai.

1925 m. Balandžio 16 d. N. 16U

Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvčs minties dienraštis.

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso­
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybės žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi­
na. Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni­
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū­
romis ir paišiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks­
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu­
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA 
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

aww*

sesele
SKAITYKIT IR PLATINKIT

Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 
ir susipratimą į sodžių nešantį, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są­
jungos leidžiamąjį

“Lietuvos Ūkininką"
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at­
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau ūkį išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po­
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol., pusei met. 
1.50 dol.
LIETUVOS ŪKININKO vieną numerį pamatyti siunčiama dykai.
ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.

| REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ | 
KATALIOGO. '

S Moksli, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta- 
dieniais, 8 pusi., didelio foimato visuomenės laikraštis.

S Prenumerata metams .... $2.00
n Lietuvoje metams...........$3.00
b Pusei metų pusė kainos.
b “Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau­
ki Ida gimines į Ameriką.
n “
S 3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

• **

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na­

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di­
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen­
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

100 4| M <1 ► * <1 ’

TELEGRAMAS PINIGŲ PERLAIDOS 50c
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te­
legramos reikta mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS -

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da­
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne­
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra Utų kursas, prie kuriojaipgi pnskaityta 50 centą tele-

700 Htų $73^5
800 litų 83.50
900 litų 93.75

gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:
100 litų $11.25
200 litų 21.50

____ 300 litų 32.00
Money orderius

400 litų $42.50
500 litų 52.7^ 
600 litų 63.00

reikia pirkti ant vardą
naujienos

1739 S. Halted Street, ChfrMre.

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠAIPOS ORGA­
NIZACIJA S. V„ KURIOS TURTAS ARTI $1,000.000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80.
muitinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova­
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALLIANCE OP AMERICA
307 W. 30-tii STREET, NEW YORK, N. Y.

imperfect in original
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Vietos žinios.
PROTESTO PRAKALBOS.
Sekantį nedėldienį, balandžio 

T9 d., 7:30 vaE vakare, Lietuvių 
Salėje, Sb. Bostone, vietos San­
daros kuopos rengia nepapras­
tai dideles prakalbas. Kalbės 
“Tėvynės” redaktorius S. E. VI- 
TAITIS, iš New Yorko ir vietinis 
K. J. PAULAUSKAS.

šiose Protesto prakalbose, bus 
išnešta protesto rezoliucijos 
prieš popiežių už patvirtinimą 
lenkams smurto keliu užgrobto 
musų sostinę Vilnių ir Lietuvos 
konkordato reikale su popiežium.

Vietos ir apielinkės lietuviai! 
Jus žinote, kad popiežius, pasira­
šydamas su lenkais konkordatą 
patvirtino jiems musų sostinę 
Vilnių. Lietuvos žmonės nori 
demonstruoti ir tame reikale da­
ryti protestus, o klerikalai nelei­
džia, ar žinote kodėl? Gavome 
žinias, kad klerikalai Ryman pas 
papą pasiuntė nesenai išteisintą 
kun. Purickį. Klerikalai apie 
Purickio kelionę žino, bet nieko 
nesako žmonėms. Ar žinote ko­
kiais reikalais jis ten pasiųstas? 
Klerikalai rengiasi su Popiežium 
pasirašyti Lietuvos konkordatą, 
bet jį slepia nuo žmonių ir nepa­
sako kokis tas konkordatas yra, 
ar jus žinote kokis tas konkor­
datas? — Tie visi dalykai nuo­
dugniai bus išaiškinti šiose pra­
kalbose, kur kiekvienas atsilan- 

' kęs išgirsta tokių naujienų, ku­
rios niekur spaudoje dar nėra 
buvusios ir klerikalų yra slepia­
mos. Taigi vietos ir apielinkės 
lietuviai yra kviečiami susirink­
ti į šias protesto prakalbas ir vi­
si bendrai išnešti protesto rezo­
liucijas prieš visus Lietuvos 
priešus.

“San- 
turės 
kurią

AUKSINIO KONTESTO 
BALIUS.

Subatoj balandžio 18 d. 
daros” svet. Sandariečiai 
gražų’ balių-vakarienę,
rengia ALTS, moterų 78-ta kuo­
pa pagerbimui konteste dalyva­
vusių veikėjų. Vakarienė sako­
ma bus skaniai parengta, bus 
“spring chickens’’ ir visokių ska­
niausių valgių, taipgi bus gražus 
programas, jį išpildys vietiniai 
dainininkai ir muzikantai. Ant 
galo bus lietuviški šokiai. Tai 
bus nepaprastas Sandariečių 
draugiškas balius.

Bus svečių iš kitų miestų.
Šiame Sandariečių baliuj bus 

svečių iš kitų Kolonijų k. t. iš 
Hartford, Conn. pp. Levišauskai, 
Valkevičiai ir kiti. Taipgi tiki­
masi turėti ir iš Worcesterio 
svečių. Iš New Yorko laukiamas 
“Tėvynės” Redaktorius S. E. Vi- 
taitis, kuris nedėlioj“ kalbės So. 
Bostone.

8 _ .. .I Paul’s Clothing Shop
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Nauja Lietuviška Krautuve ant Broadway S
i

Mes savo krautuvėje užlaikome visokių vyrams ir berniukams drabužių: Siutų, Kepurių, 
Marškinių, Kaklaraiščių, Kalnierių ir kitų visokių reikmenų, kas tik reikalainga apsi­
rengimui. Pas mus galima gauti pirmos rūšies tavorą didžiausiame pasirinkime ir už pi­
gesnę kainą negu kitur. Tad kviečiame vietos ir apielinkės lietuvius atsilankyti, o mes 
suteiksime Tamistoms konogeriausj patarnavimą ir geriausi tavorą. Musų nauja Krau­
tuvė randasi po sekančiu antrašu:

456 Broadway,
POVILAS LIKAS, Savininkas.

važiuoja j Lietuvą trumpam lai­
kui.

So. Boston, Mass
s
(3

PROTESTAS VATIKANUI.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros 7 kuonos So. Boston, 
Mass., balandžio 7 d., 1925 m. 
visuotinas narių susirinkimas 
apsvarstęs Lenkijos su Vatika­
nu pasirašytą konkordatą randa 
reikalingu išnešti sekančią rezo­
liuciją :

Kadangi Lenkijos su Vatika­
nu sudarytu konkordatu Vil­
niaus kraštas įjungiamas į lenkų 
bažnyčios organizaciją;

Kadangi tuo įjungimu Vil­
niaus krašto į Lenkijos bažny­
čios organizaciją lietuviai ati­
duodam! per lenkų bažnyčią len­
kinimui ; ir
' Kadangi Vatikane su Rymo 
papa priešaky, geru noru sank­
cionavo lenkų smurtą Vilniuj, 
pamindamas po kojų paniekino 
teisingumą, tuo budu prisidėjo 
-prie lenkų užgrobimo Lietuvos 
žemių;

Todėlei susirinkimas, 
e 1) Griežtai protestuoja prieš 
tokį įžeidžiantį lietuvių tautos 
garbę Vatikano pasielgimą,

2) Reikalauja, kad Lietuvos 
vyriausybė į tai tinkamai rea­
guotų ir beatidėliojimo išsiųstų 
iš Lietuvos Vatikano atstovą 
Zecchini, atšauktų Lietuvos at­
stovą iš Vatikano ir imtųsi prie­
monių atvaduoti Vilnių.

3) įvertinus Vatikano žygius 
ir- pasielgimą Vilniaus krašto 
reikaluose, prašo visus lietuvius 
susidomėti Vatikano ir visų kle­
rikalų Lietuvoj ir Lenkijoj poli­
tika, kuri veda Lietuvą per Vati­
kaną į Varšuvą.

S. Jakubauskas, Pirm.,
S. Naudžiūnas, Sekr.

JONAS LIŪTAS IŠVAŽIAVO.
Praeitą savaitę lankėsi Bosto­

ne ir apielinkės miesteliuose A. 
L. T. Sandaros Centro pirminin­
kas J. W. Liūtas. Pasinaudojęs 
proga, dalyvavo ir Centro Val­
dybos pasitarime ir Sandaros 7 
kp. susirinkime, kur gerb. Liū­
tas pasakė ilgoką ir įdomią pra­
kalbą. Gerb. Liūtas pareiškė, 
kad Sandarai yra būtinas reika­
las įsigyti geras nuosavas na­
mas kur nors ant Broadway, 
svarbiausioj So..Bostono gatvėj. 
Esą jei kiekvienas Sandaros na­
rys dėtų po dešimt dolerių, tai 
mes bematant galėtumėm turėti 
gerą nuosavą namą ir naujas 
mašinas spaustuvėje. Kalbėtojas 
taip įspūdingai tai privedė, kad 
keletas iš narių — klausytojų, 
dar gi tų, kurie retai atsilanko į 
susirinkimą, sušuko: “Aš duodu v z

$25 tuojau, jei tik kiti duos.”
Bostoniečiai yra susidomėję 

tuo savo Prezidento užsiminimu 
ir jau plačiai kalba apie įsigyji- 
mą savo namo ant Broadway. 
Sandaros iždininkas A. Ivas ža­
da ir labai stambia pinigų suma 
prisidėti prie to sumanymo, jei 
tik daugiau Sandai^čių susiin- 
teresuos įsigyjimu nuosavo na­
mo.

Jonas W. Liūtas paliko labai 
gerą įspūdį vietos Sandariečiuo- 
se. Birželio 20 d. gerb. Liūtas iš-

GEGUŽĖS TREČIA.
Kitos Sandariečių paskaitos 

atidėta iki gegužės trečią. Gegu­
žės 3 d., nedėlios vakare, “San­
daros“ svetainėje, 327 E St., bus 
vienos iš svarbiausių paskaitų. 
Prelegentas laikys paskaitą apie 
įvairius stebuklus. Moksliniu bu- 
du bus išaiškinta, kaip stebuklai 
prasideda, dėl ko jie prasideda, 
ar yra stebuklai, ar reikia jais 
tikėt ir tt. Bus paliesti ir Liurdo 
stebuklai, apie kuriuos kun. Bu- 
čys turi knygą parašęs. Ta pa­
skaita bus be galo svarbi kiek­
vienam. Nepamirškite gegužės 
trečios.

Rengimo Komisija.

WIZARDS BUVUS FARMA 
PARSIDUODA LABAI PIGIAI. 

Lengvos išlygos.
15 Mailių nuo Bostono, Sharon, 

Mass. 30 akrų žemės, nauja stuba 9 
kambarių, šilto vandens šilumos; bar- 
nė 8 karvių ir vieno arklio, garadžius, 
daug vaisingų medžių, žodžiu sakant, 
graži farma ir kas nori dirbti gali pa­
daryti pinigo, nes tenai yra žinoma, 
kaipo piknikų vieta. Platesnių infor­
macijų klauskit pas

D. J. OLSEIKA,
409 Broadway, So. Boston, Mass.

Auksinio Kontesto

Balius-Vakariene
Pagerbimui Auksinio Kontesto Darbuotojams ir Darbuotojoms. 

Rengia ALTS. Moterų 78 Kp.

Subatoj, Balandžio 18 d„ 1925 m.
SANDAROS SVETAINĖJ

327 E Street, So. Boston, Mass.

Gerb. Sandariečiai ir Sandaros Prieteliai:
šis balius bus vienas iš gražiausių savo programų, taipgi val­

giai bus geriausi. Bus keptų spri ng Chickens ir kitų skanių val­
gių. Visi vietos Sandariečiai ir iš apielinkės, prašomi dalyvauti 
šioje Sandariečių draugiškoj vakarienėj. Bus svečių Kontestinin- 
kų iš kitų kolionijų, ypatingai H artfordiečiai su priešaky p. G. 
Levišausku, bus gera proga susipažinti su veikėjais.

Kviečia RENGĖJOS.
xĮE|glE)EIElElElElEIIE31E3ĮE3Į

e 
x DIDELIS METINIS

X

. ALTS. 7 KUOPOS EXTRA 
SUSIRINKIMAS.

Pėtnyčioj, balandžio 17 d. 7:30 
vai. vakare, “Sandaros” svetai­
nėje įvyks ALTS. 7 kuopos na­
rių susirinkimas, kuriame bus 
rinkimai atstovų į ALTS. Seimą 
ir aptarimas kitų svarbių reika­
lų. Taipgi pagaminti įnešimai į 
ALTS. 1-mo Apskričio susiva­
žiavimą. Visi nariai prašomi su-

X
R
□
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BALIUS!
Rengia Gedemino Lietuvių Ūkesų Draugija,

Panediely, Balandžio 20 d., 1925
LIETUVIŲ SVETAINĖJE

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
šokiai prasidės 3-čią vai. po pietų ir tęsis iki vėlai nakties.

Visi Bostono ir apielinkės lietuviai ateikite smagiai laiką 
praleisti šiame Baliuje.

B

Pirm. S. Jakubauskas.
Visus kviečia RENGeJAI.
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Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos­

tone pigiau nusipirkti fumišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali­
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad ištiesų man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuolati­
nis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz­
nį užbaigti. Patarčiau jums ištiesų pasinaudoti šią ja proga nusipirk­
ti forničius pas mane pigiai.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
M. OLIM.

SOUTH BOSTON, MASS.

Pavasario Bargenai.
GRAŽI ŪKĖ (farm) apie 1G 

mylių nuo Bostono, 30 akrų ge­
ros žemės, 7 kambarių namas, su 
improvementais ir elektriką, kū­
tės, daržinės, vištininkai ir ga- 
radžius, visi budinkai geriausia­
me pataisyme, prekė $4750, ir 
tik $1200 įneštu

TURI BŪTI PARDUOTA šią. 
savaitę 2 namai, 5 šeimynos po 
4 kambarius katroj, yra didelė 
baimė, kurios galima padaryti 
sudėjimo vieta arba garadžių, 
parankiausioj vietoj So. Bostone 
Prekė $5300.

A. IVAS,
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

388 BROADWAY,
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JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.

STRAND 
Tailoring Co. 

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi­
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY, 
2-rų lubų arti D St. 

SO. BOSTON, MASS.
Savininkas Mikas Neciackas.

EXTRA PRANEŠIMAS.
Pranešame lietuvių visuome­

nei, kad atidarau Matrasų dirb­
tuvę, kurioje išdirbsime visokių 
kainų matrasus: šilkinius, Vati­
nius, Vilnonius ir šerinius. Di­
džiausiame pasirinkime visi bus 
sulyg naujausios mados. Taipgi 
taisome ir senus matrasus. Dar­
bą gvarantuojam. Reikale kreip­
kitės:

MIKAS BINKEVIČIA
3 Hartford St., Norwood, Mass. 

Tel. Norwood 0067-W.

SANDARIEČIAI, SKAITYKI­
TE IR PLATINKITE SAVO 
ORGANĄ “SANDARĄ.”

PRANEŠIMAS.
Toniko išdirbystė.

Šiuomi pranešame Lowellio 
apielinkės lietuviams, kad mes 
atidarėme tonikinę. Turime vi­
sokio kaino toniko. Reikalaukite 
lietuviško toniko savo krautuvėj 
ir jį gausite. Reikalui esant 
kreipkitės sekančiu antrašu.
LOWELL BOTTLING CO., 19 
Davidson St., Lowell, Mass. 
Tel. 1783.

Pristatome visur, patarnavi­
mas užtikrintas.

L. ir V. Pauslauskas Bros.
Savininkai. (3)

ir

Geras Pirkinys.
DORCHESTER, 15 kambarių 

su visais įtaisymais puikiausiam 
padėjime, $12,500? lengvos išly­
gos. Tek šaukite Dorchester 
6039-J. (3)

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen­
tas,

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

atitaisau, tinkamu laiku.

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

1PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
" Suteikia gerinusį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

Greitam Pardavimui
3 šeimynų 15 kambarių namai 

su dideliu yardu, visais įtaisy 
mais, piazai prieš ir užpakaly, ši 
lumos, elektros šviesa, randų 
mėnesį $128.00, kaina tik 12,0(M 
dol., įnešti $3,000.

SANDARA REAL ESTATE
V. P. Yankus, Vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 2408.

Parsiduoda pigiai
Du namai, vienas 40 šeimynų, įe 

gos į metus suvirš $21,000, išlaic 
apie $10,000, gryno pelno į metus ap 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras n. 
mas 5 Storai ir 18 šeimynų. Įeų 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno peb 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu nam 
yra beveik nauji ir turi šios mad 
visus įtaisymus. Norėdami daugia 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass 
Tel. 2340. >

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Košt 

meniškas Kriaučius vietos Sa 
darietis persikėlė į naują viei 
Gerbiamieji, norinti užsisak? 
ant ordelio drabužius kreipki! 
pas mus, o mes padarysime i 
mistoms pagal naujausios n 
dos. Taipgi senus drabužius t 
som, valom ir prosiriam kaip i

(ant antrų'kibų.) 
rų taip ir moterų

Musų antrašas
A. SIMO1

kis:
ITIS,

344 Broadway, So? Boston, M

ir pritaikom akinius

§ H.S. Stone 0.D
Akių Specialistas

8 399a BROADWAY,

NAUJAS

»

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi­
nigų, ateik į šį išpardavin 
dabar, žiūrėk, kad užeitui 
į tikrą vietą Broadway ii 
pardavimo Krautuvę, 

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, kMAS

v
• ■

Namų Tel. Aspinwall 0870 
Tel. So. Boston 3520

A.O.SALNA SHA.%
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Corn 
University su A. B., G. Wai 
ington Univ. su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Bestai


